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iH. TRUMANASISIKISI ANGLIAKASIU STREIKĄ
TRUMANAS PASKYRĖ 20 MILIJONŲ 

DOLERIŲ NAMŲ STATYBAI
Paskolas gaus 27 valstybės ir Puerto Rico 

statys butus pusei milijono gyventojų 
\ ■

WASHINGTON, D. C., lapkr. 16 d. — Prezidentas Truma- 
nas šiandien pradėjo naują namų statybos programą ir pasky­
rė 20 milijonų dolerių paskolą. Naujai statomi namai riebus iš­
taigingi, kad mažiau uždirbantieji galėtų turėti butus. 27-iose 
valstybėse tikisi pastatyti 134,000 namų, kuriuose galės apsi­
gyventi apie pusė milijono žmonių.

John Taylor Egan, viešųjų namų statybos tvarkytojas, šian­
dien paskelbė apie prezidento programą. Jis pareiškė, kad ne­
tolimoje ateityje bus pasirašinėjamos sutartys su atsakoniin- 
gais savivaldybių pareigūnais. Kur savivaldybės yra pasiruošu­
sios pradėti statybą, netrukus jos gaus valstybės paskolas. Pra­
eitą, vasarą kongresas priėmė įstatymą naujiems namams sta­
tyti, o rudenį paskyrė šiam reikalui pinigus, šiandien paskirta 
20 milijonų, bet netolimoje ateityje bus paskirtos dar didesnės 
sumos.

■wąI .HENOS-ACME Telc-ohoio
Sovietų užsienio ministeris Andrei Višinskį sako kalbą Jung­

tinėms Tautoms. Jis iškoliojo vakarų valstybes, o vėliau kviftė 
jas pasirašyti dai* vieną taikos sutartį. Kairėje matome JAV 
atstovą Warren Austin, kuris tuojau po Višinskio kalbos pasiūlė 
priimti 12 punktų taikos programą. Austin atmetė sovietų pasiū­
lymą. Naujų sutarčių neverta pasirašinėti, jei rusai pasirašytųjų 
nepildo. .

CHICAGO GAUS 720,000 
DOLERIŲ

Iš šiandien paskirtos 20 mi­
lijonų dolerių sumos Chicagos 
miestas gaus 720,000 dolerių. 
Chicagos miestas tikisi pasta­
tyti 21,000 naujų nainų.

New Yorkas gaus 2,180,000 
dolerių, nes miesto sovivaldy- 
bė jau yra paruošusi statybos 
planus. i

Didokas paskolas gaus Los 
Angeles, Baltimore, Pittsburgh, 
Washington, Norfolk, Newark 
ir -kiti miestai.

Kovos dėl juodukų 
teisių

WASHINGTON, D. C., lapk. 
16 d. — Prezidentas Truma- 
nas šiandien pareiškė juodukių 
moterų tarybai, kad jis tęs ko­
vą dėl visų krašto piliečių tei­
sių. j

Prezidentas atėjo į juodukių 
moterų suvažiavimą, pasakė 
kalbą ir prižadėjo dėti pastan­
gas pilietinių teisių Įstatymui 
pravesti.

Prezidentą supažindino su at­
stovais 7 Chicagos kongresma- 
nas juodukas Dawson. Suva­
žiavusiems kalbėjo Dr. Ralph 
Bunche, JAV atstovas Jungti­
nėse Tautose.

KALBĖJO INDIJOS PREM-, 
JERO SESUO

Juodukių tarybos suvažiavi­
me kalbą pasakė ponia Vija- 
yalakshmi Pandit, Indijos prem­
jero sesuo ir Indijos ambasa­
dorius Amerikoje.

Kaip prezidentas Trumanas, 
taip Dr. Ralph Bunche, taip ir 
ponia Vijayalakshmi gyrė ne­
nuilstamos juodukių veikėjos, 
Mrs. Mary McClecųl Bethune, 
atliktą auklėjimo darbą juodu­
kų tarpe.

Nori būti Kaliforni­
jos gubernatorium

WASHINGTON, D. C., lapk. 
16 d. — James Roosevelt no­
ri būti Kalifornijos gubernato­
riumi Jis kreipėsi į partijos 
centrą, kad paremtų jo kan­
didatūrą.

Tvirtinama, Wad demokratų 
partijos vadovybė nesikišianti 
į šį reikalą.

Vėliau centras tars savo žo­
dį, bet į- pirminius rinkimus 
jis nenori kištis.

—Penktadienį susituoks vice­
prezidentas Alben Barkley. Po­
nia Hadley jau gavo daug ver­
tingų dovanų.

Arkivyskupas turės 
prisiekti komunistui

PRAGA, Čekoslovakija, lapk. 
16 d. — Čekų valdžia išleido 
patvarkymus, liepiančius arki­
vyskupui Beran ir vyskupams 
prisiekti ištikimybę premjerui 
Antonin Zapotockiui.

Visi Čekoslovakijos dvasiš­
kiai suskirstyti į keturias kla­
ses.

Arkivyskupas ir vyskupai 
prisieks ištikimybę premjerui, 
įvairių ordenų viršininkai tu­
rės prisiekti teisingumo minis- 
teriui, seminarijų direktoriai ir 
mokytojai prisieks apskričių 
komitetų pirmininkams, o pa­
prastai kunigai turės prisiekti 
vietos savivaldybės pirminin­
kams.

KOMUNISTAI PASKYRĖ 
KUNIGAMS ALGAS

Komunistinė čekoslovaki j os 
valdžia paskelbė kunigų prie­
saikos tekstą ir nustatytas al­
gas. Kunigai yra skaitomi val­
stybės tarnautojai.

Pagrindinė jų alga bus 36,- 
000 kronų (720 dolerių). Už 
specialius d'ąrbus arba ištar­
nautą laiką jiems bus duoda­
mas 3,600 kronų priedas.

Paprasti kunigai gaus po 
24,000 kronų, o vyskupai gaus 
po 48,000 kronų (960 dolerių). 
Ilgai tarnavusieji ‘kunigai 
gaus valdžios pensijas. Valdžia 
skirs kunigus.

Nepaskirtieji kunigai negaus 
atlyginimo. Čekoslovakijos ku­
nigai jau pradėjo gauti komu­
nistinės vladžios algas.

30 metų praleido 
rusų nelaisvėje

LIUBECKAS, Vokietija, lap­
kričio 16 d, — Heinz Detlef 
Clausen, praleidęs 30 metų ru­
sų nelaisvėje, šiomis dienomis 
grįžo į gimtinį savo kraštą.

Rusai paėmė Clauseną 1918 
metais. Jis dirbo Sibiro kasy­
klose ir kitose vietose. Clau­
sen tvirtina, kad Rusijoje dar 
tebėra apie 20,000 Pirmojo 
Pasaulio Karo belaisvių.

—Galų gale vis dėlto grįžai, 
— pasveikino žmona 70 metų 
vyrą. Vaikai nepažino savo tė­
vo.

—Premjeras Nehru pranešė 
Indijos gyventojams, kad yra 
vilties gauti JAV paskolas. Be 
to, Amerikos kapitalas pradės 
investigacijas Indijoj. Nehru 
yra mišrios ekonomijos — pri­
vatinės ir valstybės kontroliuo­
jamos — šalininkas.

į Andrei Višinskis ir Warren Austin Vėliausios Žinios I

KARIŠKAS LĖKTUVAS TURĖJO
LEISTIS Į ATLANTĄ

Sostinė laukia atskrendančio Persijos 
šacho, kuris nori pamatyti Ameriką

HAMILTON, Bermudos sa­
los, lapkr. 16 d. — Kariškas 
JAV lėktuvas, iš Amerikos 
skrendąs į Angliją, šiandien 
buvo priverstas nusileisti į At­
lantą.

Lėktuvo kapitonas beveik 
iki paskutinės minutės infor­
mavo artimiausias radijo sto­
tis apie gendantį lėktuvą ir 
leidimąsi į jūrą.

Kapitonas pranešė, kad lėk­
tuvas leidžiasi ir netrukus tu­
rės pasiekti vandenį.

PASIŲSTI LĖKTUVAI NE­
LAIMĖS VIETON

Karo vadovybė įsakė kitiems 
lėktuvams daboti nukritusių. 
Jeigu skrendantiems pavyktų 
pastebėti nukritusius lakūnus, 
liepta tuojau pranešti aerodro­
mams.

Be to, karo vadovybė tuojau 
išsiuntė keturis lėktuvus nu­
kritusių jų ieškoti.

Lėktuvai veža būtiniausias 
pagalbos priemones. Lėktuvo 
keliu plaukiantiems laivams 
taip pat įsakyta žiūrėti, ar ne­
pastebės nukritusių lakūnų.

Sostinė laukia Per­
sijos šacho

WASHINGTON, D. C., lapk. 
16 d. — Sostinė šiandien lau­
kia atskrendančio jauno Per­
sijos šacho, kuris panoro ap­
lankyti sostinę ir pamatyti vi­
są kraštą.'Aerodrome šachą pa­
sitiks pats prezidentas Tru*- 
mąnas ir aukšti valdžios pa­
reigūnai.

Šiandien šechas išskrido iš 
Azorų salų. Washingtone jam 
bus suruošti keli bankietai, o 
vėliau šachas apvažiuos visą 
kraštą. Jis nori pamatyti svar­
besnes dirbtuves ir pramonės 
centrus, šachas skris į Pacifi- 
ko pakraščius.

Paskutiniu metu Raudonoji 
Armija pradėjo traukti jėgas 
Persijos pasienin, vis dažniau 
vyksta susirėmimai tarp Per­
sijos ir rusų kareivių. Mano­
ma, kad Persijos (Irano) ap­
saugos reikalai taip pat bus 
aptarti Šacho vizito metu.

—Visa Čekoslovakijos karo 
misija, dirbusi Vokietijoj, at­
sisakė klausyti dabartinės Pra­
gos valdžios, čekai prašė bri­
tus duoti jiems tremtinių tei­
ses, tokias teises čekai gavo.

Madrase buvo dide­
lė audra

NEW DEHLI, Indija, lapkr. 
16 d. — Madraso provincijoje 
įvyko nepaprastai didelė au­
dra, kurios* metu žuvo tūkstan­
čiai žmonių.

Madraso valdžia ’ ėmėsi prie­
monių prieglaudai ir paramai 
organizuoti.

Audros metu iškrito nepa­
prastai daug lietaus, patvino 
upės ir nunešė daug namų. Po­
tvynyje skendo žmonės ir žu­
vo gyvuliai.

Teisėjas atmetė 
Hisso prašymą

NEW YORK, N. Y., lapkr. 
16 d. — Teisėjas Irving R. 
Kaufman neleido Alger Hisso 
advokatui studijuoti Mrs. Hed- 
da Massing įvažiavimo bylą.

Mrs. Massing savo laiku bu­
vo komunisto Gerhardt Eisler 
žmona.

Prokuroras norėjo, kad ji 
liudytų Hisso byloje, bet ta­
da teisėjas uždraudė. Teisėjui 
atrodo, kad Hisso advokatui 
nėra jokio reikalo žiūrinėti 
Massing bylą.

Browder kaltina 
William Fosteri

LAKE SUCCESS, N. Y., lap­
kričio 16 d. — Savo laiku ko­
munistas William Foster kal­
tino partijos sekretorius Earl 
Browderį, o šiandien Browde- 
ris kaltina Fosteri. 1

Browder sako, kad Fosteris 
visą komunistų partijos darbą 
pavedė Henry Wallace vado­
vaujamai progresyvų partijai. 
Browderis išleido 72* puslapių 
brošiūrėlę, kurioje gina nuteis­
tus komunistų partijos centro 
komiteto narius ir kaltina Fo- 
sterį už nevykusį partijos rei­
kalų vedimą.

Browderis vadina Fosterį 
revizinionistu ir smerkia jo re- 
vizionizmą. • \

—Marš. Chiang atskrido į 
Chungkingą; kad galėtų pasi­
tarti su Kinijos karo vadais, 
tuo tarpu Kinijos prezidentas 
Li išvažiavo iš sostinės, — pra­
neša korespondentai. Tvirtina­
ma, kad Kinijos prezidentas 
nepatenkintas marš. Chiang.

—Vakar po pietų į Washing- 
toną atskrido Persijos šachas. 
Aerodrome jį pasitiko prezi­
dentas Trumanas, sekretorius 
Dean Acheson ir visa aukštų 
pareigūnų eile. Prezidentas pa­
sveikino jauną šachą ir pakvie­
tė būti jo svečiu. Važiuojant 
šachui Washingtono gatvėmis, 
gyventojai, ypač mokinės, gar­
siai jį sveikino.

—Persijos šachas 4 dienas 
praleis sostinėje, dalyvaus įvai­
riose oficialiose ceremonijose, 
o vėliau prezidento Trumano 
asmenišku lėktuvu aplankys 
įvairius JAV pramonės centrus.

—Bolivijos lakūnas Bidoux 
buvo pasiruošęs pasimatyti su 
laikraštininkais, bet konferen­
cija buvo atšaukta. Gydytojai 
patarė jam su laikraštininkais 
nesikalbėti. Sužeistas lakūnas 
norėjo papasakoti apie tragedi­
ją.

—Papildomos žinios sako, 
kad iš Kalifornijos į Bermudos 
salas skridęs karo lėktuvas pa­
klydo debesyse ir neteko gazo­
lino. Sugedus radijo prietai­
sams, lėktuvas negalėjo išskris­
ti iš debesų. Amerikos karo va­
dovybė sutraukė daug lėktuvų,- 
kad galėtų apžiūrėti pietų At­
lanto vandenis. Karo lėktuve 
buvo 20 vyrų įgula, ji skrido į 
Angliją.

—Kalkutos padangėse plėš­
rus vanagas puolė naikintuvą. 
Sužeistas lakūnas nepajėgė su­
valdyti lėktuvo. Bekrintąs lėk­
tuvas palietė kitą karišką lėk­
tuvą, abu užsidegė ir nukrito į 
miestą. Mieste lėktuvai sukė­
lė didelių gaisrų, užmušė ir su­
žeidė daug žmonių. Vienam la­
kūnui pavyko nusileisti parašiu­
tu. Jis ir papasakojo apie vana­
go Užpuolimą.

—Geležinkelių bendrovės rei­
kalauja leisti joms pakelti ti- 
kietų kainas ir priemiesčių gy­
ventojams.

—Ernest Bevin vakar infor­
mavo parlamentą apie užsienio 
poltikos reikalus. Jis pasakė, 
kad britų valdžia pasiūlė Kini­
jos komunistams rasti bendrą 
kalbą kasdieniniems reikalams 
spręsti, bet iki šio meto komu­
nistai dar neatsakę į pasiūlymą.

Austrijos socialistai 
bendradarbiaus

VIENA, Austrija, lapkr. 16 
d. — Austrijos socialistų par­
tija nutarė bendradarbiauti ko­
alicinėje Figl valdžioje.

Suvažiavusieji socialistų par­
tijos atstovai leido partijos va­
dovybei įeiti į koalicinę val­
džią, bet pastatė šias sąlygas:

1. nauja valdžia turi suval­
dyti monopolius ir sustabdyti 
kyljanči^s kainas; 2. socialis­
tams reikia duoti vidaus mi­
nisteriją, kad suvaldytų nau­
jai galvą keliančius fašistus ir 
3. socialistams turi pavesti su­
valstybintų ir nacionalizuotų 
įmonių tvarkymą.

—Marš. Chiang prašė, kad 
prezidentas Li grįžtų j sostinę 
tartis apie tolimesnius karo 
veiksmus, bet prezidentas Li 
atsisakė, jis tęsia inspekcinę 
kelionę frontuose. Gen. Li yra 
šalininkas griežtos politikos. Ji 
siūlo pašalinti visus netikusius 
karo vadus ir suorganizuoti 
tikrą, frontą prieš komunistus.

•—Britų ;marš. Montgomery 
vakar išplaukė į JAV.

CYRUS CHING ĮSITIKINO, KAD
TARPININKAVIMAS NEGELBĖS

Dean Acheson pareiškė protestą Kinijai dėl
Amerikos transporto laivo apšaudymo

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
16 d. — Cyrus S-. Ching, fede­
ralinės valdžios tarpininkas 
darbo ir kapitalo konfliktams 
spręsti, šiandien visą anglių 
pramonės problemą atidavė 
prezidentui. Ching gana ilgai 
tarėsi su prezidento darbo rei­
kalų patarėju John Steelman.

—Esu įsitikinęs, kad tolimes­
nis tarpininkavimas tarp ang­
lių kasyklų saivininkų ir anglia­
kasių unijos atstovų dabartiniu 
metu yra bergždžias,—prezi­
dentui pareiškė Cyrus Ching.

Ching parašė prezidentui pla­
tų pranešimą apie angliakasių 
ir kasyklų savininkų konfliktą. 
Jis išdėstė tarpininkavimo įs­
taigos pastangas rasti išeitį iš 
dabartinės būklės, bet įsitikino, 
kad nieko negalės padaryti. 
Ching sako, kad kasyklų savi­
ninkai yra vieningi, jie yra 
nusistatę nenusileisti, tuo tarpu 
angliakasių unijos vadovybė 
taip pat yra pasiryžusi gauti 
užsimotas lengvatas.

Cyrus Ching sako, kad jis 
nerekomendavęs prczi d e n t u i 
priemonių angliakasių konflik­
tui spręsti, bet jis padaręs ke­
lias sugestijas, kurias pats pre­
zidentas turės pasirinkti. Prezi­
dentas gali paskirti1 komisiją 
anglių pramonės faktams ištirti 
ir įpareigoti minėtą komisiją 
paruošti rekomendacijas, ku­

KINIJOS KOMUNISTŲ KARO JĖGOS 
ARTĖJA PRIE CHUNGKINGO

— Sovietų valdžia, padedama komunistams, 
puola Kiniją,—tvirtina Kinijos atstovas Tsing
CHUNGKING, Kinija, lapk. 

16 d. — Komunistų karo jė­
gos artėja prie kiniečių sosti­
nės, sako paskutiniai praneši­
mai iš Chungkingo.

Komunistams pavyko oku­
puoti Kweiyang miestą, kuris 
yra tiktai 180 mylių atstumo- 
je nuo sostinės. Kiniečių ka­
ro ministerija pripažįsta, kad 
Yuyan miestas jau yra komu­
nistų rankose. •

Iš Formozos atskridęs marš, 
Chiang tariasi su Kinijos karo 
vadais. Tvirtinama, kad prezi­
dentas Lij nenorįs visai kalbė­
ti su maršalu. Li norįs atsista­
tydinti.

Kinija kaltina So­
vietų Sąjungą ..

LAKE SUCCESS, N. Y., lap- 
kričio 16 d. — Sovietų Sąjunga, 
padedama komunistams, vykdo 
karo veiksmus Kinijoje, o Jung­
tinėse Tautose josios atstovas 
kalba apie naujas taikos su­
tartis, — vakar politiniam ko­
mitetui pareiškė. Dr. T^iang, 
Kinijos atstovas Jungtinėse 
Tautose.

Kinijos atstovas atmetė Vi­
šinskio pasiūlymą, pabrėžda­
mas, kad didesnio pasityčioji­
mo negalima laukti.

Višinskis užvakar pasiūlė 
penkioms galingoms valsty­
bėms, įskaitant ir Kiniją, su­
daryti dar vieną taikos sutar­
tį-

rios būtų abiem pusėm privers­
tinos.

Bet prezidentas galėtų pavar­
toti ir Taft-Hartley įstatymą. 
Prezidentas galėtų gauti teismo 
įsakymą, kuris pavojaus metu 
draudžia streikus. Manoma, 
kad Baltieji Rūmai leis John 
L. Lewisui porą dienų apsi- 
slvarstyti, ar jis sutiks bendra­
darbiauti su prezidento skirta 
komisija ir ar pripažins josios 
rekomendacijas.

Vyrauja įsitikinimas, kad 
prezidentas Trumanas šiomis 
dienomis įsikiš į anglių pramo­
nės konfliktą.

Sekretorius Dean Acheson 
šiandien .pasiuntė protestą Ki­
nijai dėl Amerikos transporto 
laivo apšaudymo, šį kartą ki­
niečiai nesužeidė amerikiečių, 
bet laivui padaryti nuostoliai. 
JAV valdžia pranešė Kinijos 
vyriausybei, kad ji nepripažins 
blokados, nes kiniečiai neturi 
priemonių blokadai vykdyti. 
Valdžia pataria laivams ne­
plaukioti Kinijos vandenyse, 
kad nekiltų bereikalingas kon­
fliktas.

Apie komunistinės kiniečių 
valdžios pripažinimą negali bū­
ti ir kalbos, kol nebus paleis­
tas JAV konsulas Mukdene. Ki­
nijos komunistai padėjo į kalė­
jimą konsulą Angus Ward ir 3 
Mukdeno konsulato tarnauto­
jus.

PROTESTAS PRIEŠ KINIE­
ČIŲ DELEGACIJĄ

Kinijos komunistų valdžia 
protestuoja prieš dabartinę ki­
niečių delegaciją Jungtinėse 
Tautose.

Komunistų užsienio reikalų 
ministeris pasiuntė bevielę te­
legramą Jungtinių Tautų pre­
zidentui Carlos Romulo.

Chou En-lai sako, kad da­
bartinė kiniečių delegacija nie­
ko neatstovaujh, nes Chung­
kingo valdžia nekontroliuoja 
Kinijos.

ROMULO REMIA DABARTI­
NĘ DELEGACIJĄ

Carlos Romulo pareiškė, kad 
jis nekreips jokio dėmesio Į 
Chou En-lai telegramą.

Dabartinė kiniečių delegaci­
ja turi legalios Kinijos valdžios 
įgaliojimus.

Su Kinijos valdžia veik vi­
sos valstybės palaiko diploma­
tinius ryšius, tuo tarpu komu­
nistus pripažįsta tiktai kelios 
komunistinės valstybės.

—Jei Rusija nepakeis savo 
užsienio politikos, laisvas pa­
saulis turės nutraukti su ja 
ryšius, — Jungtinėms Tau­
toms pareiškė britų atstovas 
Hector McNeil. —Nemanau, 
kad. Stalino valdžia dabar no­
rėtų karo, bet nuolatinis ken­
kimas taikai neša labai blogas 
pasekmes.

—Kino artistas Errol Flynn 
rengiasi susituokti su Rumuni­
jos karalaite Irena Gika.



GAUSUS “NAUJIENŲ’’ PARENGIMAS
Šaunius vestuvės

Chicagos siuvėjai
Penktadienį, lapkričio 11 d., 

lietuviai siuvėjai, kurie pri­
klauso prie Amalgameitų vy­
riškų rūbų unijos 269 lietuvių 
skyriaus (lokalo), turėjo savo 
mėnesinį susirinkimui Amalga­
meitų centre, Ashalnd ir Van 
Buren. Perskaičius praeito su­
sirinkimo nutarimus ir vykdo­
mosios tarybos rekomendacijas, 
buvo pranešta apie unijos veik­
lą.

Pagal visus pranešimus, nie­
ko naujo pas siuvėjus neįvyko. 
Gatavų rūbų šapose darbas bu­
vo laikinai apsistojęs, bet da­
bar vėl pradeda jo rodytis dau­
giau, nes jau kirpėjai pakvies- 

darbą; o specialių šapų 
jau dirba, yra pats sezo- 
bet mažai tedirbama. Ba- 
rengimo komisija prane-

ti į 
nors 
nas, 
liaus
še, kad skyriaus parengimas 
įvyks 1950 metais vasa­
rio mėnesį. Taipgi buvo ap­
tarta kai kurie kiti dalykai. 
Manoma, kad prie siuvėjų jau 
dirba per šimtų naujai atvy­
kusių lietuvių, bet į susirinki­
mų atėjo tiktai dū. Reikia ma­
nyti, kad ateity pradės lanky­
tis jų daugiau.

Užbaigus skyriaus 
buvo nominuota ir 
skyriaus valdyba 1950 
metams: pirmininku
kauskas, vicepirmininku A. 
Bulis, užrašų raštininku F. 
Frūsis, kasininku J. Bertašius, 
maršalka P. Brazis. Į Vykdo­
mųjų Tarybų; Matulaitis, Shai- 
kus, Baneckis, Stašaitis, Jac­
kūnas, Brazis, sriubas. Į Jung­
tinę Tarybą: Brajus-Bay, Gin­
tai’ Račkauskas, Zalanskas, Lu- 
kis, Budris. X. š.

dalykus, 
išrinkta 
ir 1951 

V. Pač-

Paulausko, ne Pe­
trausko operetė

Paulausko sūkompo 
tik praturtinta ka 
Petrausko melodijo 
spaudoj prieš spėk 

Laba

Labai nustebom pamatę 
“Naujienų” lapkričio 7 d*-4ai- 
doj R. š. korespondencijų, ant­
rašte “Kodėl ne Petrausko ope­
retė?”

Atsakymas trumpąs; dėl to, 
kad buvo 
nuota ir 
kuriomis 
mis, kaip
taklį buvo skelbiama, 
pagirtina ir džiugu, kad R. š. 
turi tokį didelį prisirišima prie 
mūsų didžiai gerbiamo velio- 
nies kompozitoriaus Miko Pe­
trausko sukomponuotos opere­
tės “Kaminkrėčio ir malūninin­
ko” 
mas, 
‘dino 
kas,

gėjų taško.
Ne be to, kad ir mėgėjams, 

kaip “Birutei”, negalima dary­
ti pastabų. Bet niekinimu, vien 
aštriais išsireiškimais gero ne­
padarysi, o tik pagadinsi. Ge­
riau priduokime energijos ne 
vien “Birutei”, bet ir visiems 
mūsų dailės srities veikėjams.

Korespondentas R. š. gerai 
žino, kokia rolę 
ras yra atlikęs 
ros dirvoje per 
su viršum.

“Birutė” buvo 
dailės mėgėjų,

“Birutės” cho- 
lietuvių kultū- 
tuos 40 metų

ir yra grynai 
darbo žmonių 

organizacija, niekuomet nebu­
vo surišta su jokiomis srovė­
mis, ir palaikoma vien tik kul­
tūrų mėgstančių lietuvių. Dar­
bas nelengvas. Bet vis dėlto 
atsiranda pasiaukojusių žmo­
nių, kurių dėka “Birutė” iš­
varė gražią vagų lietuvių dai­
nos dirvoje. Mums pridera ją 
visur remti, gero ūpo priduo­
ti, o ne priešingai.

Tikimės, kad gerbiamasis 
korespondentas R. š. priims 
šias kelias pastabėles, kurias 
dėl aiškumo matėm reikalo pa­
daryti, tokioj pat draugiško 
dvasioj, kaip jos teikiamos 

— Du Birutiečiai.

Suvalkiečių Dr-jos 
choro nariu dėmesiui

Pranešu visiems choro na­
riams, kad ateinančios choro 
pamokos įvyks penktadienį, lap­
kričio 18 d., Lietuvių Auditori­
joje, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vak. Visi nariai prašomi 
atsilankyti, tai bus paskutinės 
pamokos pasirengti Žemaičių 
Klubo programai lapkričio 20 
d., Lietuvių Auditorijoj. —V. J..

PADĖKOS ŽODŽIAI
Illinois valstybės gubernato­

rius Stevenson atitinkamu at­
sišaukimu primena, kad lapkri­
čio 24 d. yra labdarių padėkos 
diena, ir jis,' gubernatorius, vi­
siems geros valios labdariams 
dėkoja, kad jie nepamršta ar­
timo.

(nors jis klysta sakyda- 
kad Povilas Stogis vai- 
kaminkrėčio rolę.) Nie- 

tur būt, nevertina Miko
Petrausko kūryba ir jo darbų 
Amerikos lietuvių kultūrinėj 
veikloj daugiau kaip žemiau 
pasirašiusieji. Tačiau tai ne­
reiškia, kad nebegalima nau­
doti kito kompozitoriaus mu­
zikos, tam pačiam libretui pa­
rašytos, kuriam ir Petrauskas 
muzikų parašė.

“Birutė” visuomet stengėsi 
patiekti publikai naujo, ypač 
iš lietuviško repertuaro, tai ji 
ir šį karta tų padarė. O kad 
paėmė senų kūrinį, naujai su­
komponuota, tai negalima už 
tai smerkti kompozitoriaus 
Paulausko. Ne vienas pasauli­
nio garso kūrinys yra pagrįs­
tas tuo pačiu libretu, arba yra 
originalis veikalas papildytas. 
Tai kodėl tas nebuvo galima 
padaryti ir su operete “Kamin­
krėčiu ir malūnininku”?

Nuomonės apie “Birutės” 
spalių 9 d. pastatymų, aišku, 
nėra vienodos. Paimkime re­
cenzijų, įdėtą spalių 11 diena- 
“Naujienų” laidoj.. Ten išreik­
šta kaip tik palanki nuomonė. 
Tas korespondentas ar repor­
teris suprato faktų, kad nei 
vaidintojai, nei “Birutės” cho­
ras nėra profesionalai. Todėl 
ir šį pastatymų įvertino iš mė-

šeštadienį, lapkričio 12 dienų, , 
plačiai žinomų Onos ir Antano 
Niprikų sūnus Aleksas vedė 
Mykolo ir Karolinos Praninskų 
dukrelę Vanda. Jungtuvės įvyko 
11 valandų rytų St. Bruno baž­
nyčioje, o vestuvių puota Gnia- 
dy svetainėje prasidėjo 6 vai. 
vakare. Kadangi tiek jaunųjų 
tėvai, tiek ir patys jaunieji yra 
ne tik populiarūs patriotiški lie­
tuviai, bet ir visuomenės vei­
kėjai, tai į jų .vestuves susirin­
ko labai gražios ir šviesios pu­
blikos, jaunų ir senesnių žmo­
nių; viso buvo keturi šimtai su 
viršum svečių ir (viešnių. Teko 
matyti didelį būrį atvykusių iš 
Evanstono, Bridgeporto, 
Benton Harboro, Ind., 
woodo, Garfield Parko, 
ton Parko, Marquette 
šiaurinės miesto dalies

Cicero, 
Engle- 
Brigh- 
Parko, 
ir kitų

puikio-Apie aštuntų valandų 
mis gėlėmis papuošti stalai že­
mutinėje salėje, apkrauti gau­
saus skanaus ir sveiko maisto. 
Linksniais veidais svečiai sėdėjo 
ir stiprinosi, šeimininkės ir vik­
rios patarnautojos labai gabiai 
viską buvo prirengusios. Už 
simbolinės (vestuvių tortos gra­
žiai nusiteikę, gražūs lyg brolis 
su sesute, ęėdejo> jaunieji Aek- 
sas ir Vanda, tai pat Albina 
Niprikaitė su savo pabroliu ir 
panelė Buivydaitė su savo pa­
broliu. Kadangi vestuvininkų 
tiek daug buvo, tai buvo iš trijų 
atvejų sodinami ir vaišinami 
prie stalų. Viršutinėje svetai­
nėje smagus penkių lietuviukų 
orkestras griežė miklias polkas, 
valsus, fokstrotus ir džiazus, 
jaunieji tčlvai, dar jaunesni jų 
sūnūs ir dukterys šoko, kad net 
grindys siūbavo. Jaunuolis A. 
Zeckas daug fotografavo. Kiek­
vienas vestuvių daly visi, Nipri- 
kaitės ir Buivyditės triūso ir rū­
pesčių dėka, buvo pasipuošęs 
raudonomis ir baltomis rožėmis, 
ir taip visur kur mirgavo gėlės 
ir kvepėjo, lyg būtų iš lietuvai­
tės darželio nuskintos. Didelį 
nuoširdumų parodė (vaišingume 
ir draugiškume Niprikai ir IPra- 
ninskai, kaip ir jų vaikai, ku­
rie pradėjo naujų gyvenimų.

Kur Aleksas Niprikas su savo

JUOZAPAS PETRAITIS 
(Patterson)

Gyveno 3313 So. Union Avė.
LAURA NALSON 
pagal tėvus Juciūtė 

Sesuo lakūno Dariaus,
Gyveno 6159 So. Albany Ave.

Mirė 1949 m. lapkričio 13 
d. 9:45 vai. vakare, sulaukusi 
pusės amž. Gimus Lietuvoje, 
Tauragės aps., Judrėnų par., 
Rubiškių (Dariaus) kaime.

Amerikoje išgyveno 41 m.
Paliko nuliūdę: sesuo Kate- 

rine Stulpin, švogeris Wil­
liam, brolis Stanley Jucius, 
brolienė Josephine, teta Bro­
nislava Stradomskienė ir jos 
šeima, 2 pusseserės: Mildred 
Regis, Elizabeth Inzilevich ir 
kitos giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas A. Pet­
kaus kopi., 6&12 S. Western 
Ave. Laidotuvės įvyks penk­
tadienį, lapkričio 18 d., 8:30 
vai. rytą iš koplyčios į Gimi­
mo-Pan. Šv. parapijos bažny­
čią, po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi - a. a. Lauros Nalson gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdž'ai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris, Brolis, Bro­
lienė, Teta, Pusseserės ir 
Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, 
Tel. GRovehill 6-0142.

Mirė 1949 m. lapkričio 16 d., 
5:30 vai. rytą, sulaukęs 45 me­
tų. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę motina Ma­
rijona, pagal tėvus Lasauskai- 
tė; sesuo Ona Cichon, švogeris 
Max ir jų šeima; teta Petro­
nėlė Rimšienė ir jos šeima; 
dėdė Jonas Čerkauskas ir j o 
šeima; pusseserė Petronėlė 
Petraitytė ir daug kitų gimi­
nių, draugų, ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Antano M.. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
lapkričio 19 dieną, 8:30 vai. 
rytą. Iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 

. į Šv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Juozapo Petraičio 

giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

e Nuliūdę lieka:
Motina, Sesuo, Švogeris, 
Teta, Dėdė, Pusseserė 
ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-4908.

i Biffin and Kamensky Monument Works 
L3938 W, lllth Street — Tel.: BEverly 8-0005
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mylima Vandutę praleis medaus 
mėnesį, tai nepasisakė. Tik ži­
nome, kad apsigyvens savo uoš­
vių Praninskų namuose. Na, 
jaunieji žmonės, telydi jūsų 
žingsnius laimė ir sėkmingi dar­
bai. — Vestuvininkas.

Zeno- 
iš Jo- 
mums 
už rė-

Nuoširdžiai dėkojame 
nui ir poniai Stogiams, 
liet, • Ilk, už sudarymų 
darbo ir buto garantijų;
mimų mus siuntiniais- būnant 
mums tremtyje; už malonų mū­
sų priėmimų ir apdovanojimų— 
atvykus- pas juos.

Taip pat mūsų nuoširdį padė­
ka Justui ir Benignai Ratkams 
iš Harvey, Ilk, kurie tėviškai 
mumis rūpinosi; surado mums 
butą, gausiai apdovanojo įsi­
kūrimui reikiamais daiktais ir 
nieko nepaskaitė už išgyventus 
pas juos du mėnesius.. Taip pat 
esame dėkingi jų dukrelėms p. 
Massick ir p. Modush už apdo­
vanojimą mūsų reikiamais dra­
bužiais — bei kitomis gerybe- ; 
mis. Dar mūsų padėka Charles į 
Ratkui ir jo žmonai už parody-! 
ma mums nuoširdaus draugiš- ' 
kūmo ir rėmimų.

Dar esame dėkingi Mr. ir 
Mrs. W. Jassen, iš Harvey, Ilk, 
už apdovanojimų įsikūrimui 
reikiamais daiktais.

Esame nemažai dėkingi po­
nams Putramentams iš Harvey, 
Ill., už tėviškų rūpinimąsi su­
rasti mums butų ir apdovano­
jimų daiktais.

Mūsų gili padėka Mr. J. Ša­
mui iš Harvey, Ill., už parody­
tų draugiškumų ir rėmimų mū­
sų.

aukščiau išvardintų as- 
dar mūsų gili padėka 

nuoširdiems prieteliams
menų,
mūsųc
Kaziui ir Liudai Jasėnams.

Dėkingi Stasys, Emilija ir
Milda Trimakai

—Romoj Amerikos ir italų 
pareigūnai ’ tęsia ' pasitarimus 
apie Italijos apginklavimų.

ADELĖ RADZEWICZ
(pagal tėvus jRaubūnas) 

Pirmiau gyv. 69^5 S. Campbell 
per ilgus metąs Roseiande.
Mirė 1949 m. lapkričio 15 d., 

4:00 vai. popiet, sulaukusi pu­
ses amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Kėdainių aps., Žeimių parapi­
joje, Bluodžių kaime.

Amerikoje išgyveno 36 m.
Paliko nuliūdę vyras Bruno, 

duktė Helen, 2 sūnūs: Martin 
ir Louis, marti Anne, anūkas 
Donald; sesuo Sopinę Treigys 
ir jos vyras Juozapas ir jų 
šeima; pusbrolis Julius Krau- 
čiūnas, jo žmona Mary ir jų 
šeima; brolienė Veronika Rau- 
būnas ir jos šeima ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Lietuvoje paliko 2 broliai: 
Pranciškus ir Liudvikas ir 3 
seserys: Stefanija, Stanislava 
ir Kazimiera. Brazilijoje liko 
brolis Juozapas.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas ket­
virtadienį, 1:00 popiet, Mažei­
kos ir Evans koplyčioje, 6845 
So. Western Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
lapkričio 19 d., 8:30 vai. rytą 
iš koplyčios į Gimimo Pan. 
Šv. parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų . bus nulydė­
ta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Adelės Radzewiez 
giminės, draugai ir ’ pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą. 

!

Nuūūdę lieka:
Vyras, Dūkti1, Sūnūs, Marti, 
Anūkas, Sesuo Pusbrolis, 
Brolienė ir Giminės.

Laid. Dir. L. Bukauskas, 
Tel. PUllman 5-9661.
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* Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės S Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba
koplyčių (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Musų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

ggggB ES

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

.6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

6845 So. Western Ave. 3319 Lituonica Ave.

PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

LIODĖSIO VALANDOJ
Saukitt

MAŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

■ 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CAIJFORNIA AVĖ
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfavette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST

, Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50lh AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. ’ Phone YArds 7-4908

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGQJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTS 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: - BALE 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio Krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir rt. 
ir piniginės aukos BALE intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia piešti per šo­
nines duris. —VAjlDYBA.

NORTH SIDE.-ZbaLF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke­
ruotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. pu pietų iki 8-ol 
mas. 1641 Wabansia Ave. 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na-

BALF 6-tas toKyrius .priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tux lų vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Stere, 
uZ-te Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,—• 
pašaukite LAfayette 6617, o Mr. 
Kass psumt jūsų auką.

—S. K. Kneaerla. altai.

i 3 M Gėlės Mylintiems į
O O ii Vestuvėms, Bwn- I 11 r® O gi kietams,Laidotu | 

UlIUM vėms, Papuoši-j 
mamą, | 

GĖLININKAS
418G Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 5870

I0 WIKISL U w L i 811V Visas Pasaulio
■ .............. . Dalia

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308
■ u.

GUDAUSKU
BEVERLY HILLS

GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, | 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų į 
visokių papuošimų. t

6901 S. Wentworth Ave. .
Tel. STewait 3-2454 ir

HUdson 3-2224. Į
* i. m i ■ w m ii w » i

ČIA PIRKDAMAS
SUTAUPYSI

GEROS PREKĖS
LIETUVIŲ MĖSINE

Lietuvis Bučerys
5138 So. Halsted St.

TEL. BOULEVARD 8-M2S.
Mes parduodame geriausią mėsą, 

Grocery, Paukštieną 
NEMOKAMAI PRISTATOME 

CHAS. YUŠKA, Mgr.

■'............ . ■ -
- GERIAUSIA PIRKTI 

NAMAMS BALDUS
— Iš —

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVUI
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA­
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS
Le igviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymų

S®!!
4183 ARCHER AVĖ.

Tel. LAfayette 3-3171
3224 SO. HALSTED ST.

Tel. Victory 2-4226 
CHICAGO, ILL.

f SOPHIE I
Ibarcus

I
 RADIO VALANDA j

17-ti METAI
IŠ STOTIES

W.G.EK 
1396 C. ■

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare

y Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

i



VISUOTINIO AMERIKOS LIETUVIU KONGRESO REZOLIUCIJOS
(Tęsinys)

D. P. ĮSTATYMAS
(Vertimas)

1948 metų Išvietintųjų As­
menų Įstatymas atžymėjo 
reikšmingą kongresinį veiks­
mą, išsivysčiusį iš rimto su­
pratimo reikalo, kad Amerika 
prisidėtų prie išrišimo milži­
niškos tarptautinės problemos 
— politinių pabėgėlių iš Gele­
žinės Uždangos kraštų ir karo 
siautėjimo pasekmėje išvietin- 
tu asmenų. Amerikos atsakin­
gumas už pačios problemos su­
kūrimą buvo didelė, kadangi 
Jungtinių Valstybių Vyriausy­
bė, kaipo Teherano, Jaltos ir 
Potsdamo konferencijų pada­
rytų neratifikuotų politinių 
blogų patvarkymų dalininkė, 
buvo atsakinga už atsiradimą 
Vakarinėje Vokietijoje, Austri­
joje ir Italijoje masių žmonių

iš tų kraštų, kurie Jaltoje ir 
Potsdame buvo patikėti Sovie­
tų Sąjungos ir josios politinės 
policijos legionų malonei.

1948 metų DP įstatymas 
vaizdavo laikinąjį kompromi­
są tarpe žymiai skirtingų pa- 
žvalgų, kokių laikėsi atitinka­
mos Kongresinės Komisijos. 
'Įstatymas yra keliais požiū­
riais netobulas, ypatingai dėl 
palyginamai mažo autorizuotų 
įsileidimų skaičiaus; nesutei­
kimo pirmenybės kvalifikuo­
tiems asmenims, kurie dau­
giausiai laiko praleido nesava­
noriškoje tremtyje; nepatenki­
namos “išvietintų asmenų” są­
vokos priėmimo, kaip ji (są­
voka) buvo Jungtinių Tautų 
nukalta nuolatinių ardomųjų 
sovietinių misreprezentacijų ir 
puolimų akivaizdoje; nenusta- 
tymo teisingo proporcingo įsi­
leidimų paskirstymo tarp et-

DR. A. MICHEL, Opt.
EGZAMINUOJA AKIS — PRITAIKO AKINIUS 

DABAR RANDASI 
3201 West 63rd Street

2-ras aukštas (S. W. kampas 63rd ir Kedzie Avė.) 
Tel. WALBROOK 5-6118.

Valandos kasdien nuo 9 iki 6. Trečiad. iki pietų. 
Vakarais: pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:00.SOTUS ALKANAM PADĖK!

AID OVERSEAS, INC,, 4851 S. Ashland Avė.
CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-0280

AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ii kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky­
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

hiškų grupių; ir ypatingai dėl 
neteisingo Pabaltijo Valstybių 
mažų imigracijos kvotų užšal­
dymo.

(JAV) Kongresas neišleido 
pakeisto įstatymo 1949 metais, 
nors Atstovų Rūmai nubalsa­
vo Cellerio Bilių. Cellerio Bi- 
lius turėjo kai kurių patobu­
linimų, kaip antai, padidintas 
įsileidimų skąičius ir teisinges­
nė “cut off” termino data. Iš 
kitos pusės, jis pasilaikė ne­
teisingus imigracijos kvotų už­
šaldymo nuostatus ir neteikė 
pirmenybės asmenims, kurie 
ilgiausiai išgyveno nesavano­
riškoje tremtyje. DP Komisija 
nurodė kitus neveiksmingus 
nuostatus, kaip kad griežtas 
būtų garantijas, betgi jos su­
gestijos pakeistinam “liberali­
zuotam” įstatymui pirmoje ei­
lėje puolė nuostatus, kuriuos 
ji vadino “diskriminuojančio­
mis” prieš katalikus ir žydus. 
Šitie argumentai neįtikino Se­
nato Komisijos, kuri negalėjo 
nepastebėti, kad tariamosios 
diskriminacijos argumentai 
nepasitikrino faktų ir statisti­
kos davinių šviesoje.

Liberalizuotas įstatymas “Iš- 
vietintiems Asmenims” įsileis­
ti yra reikalingas, ir Jungtinės 
Valstybės privalo prisidėti prie 
problemos išrišimo priimant 
didesnius skaičius pabėgėlių iš 
Geležinės Uždangos kraštų. 
Betgi, problemą rišant, tinka­
mą dėmesį reikėtų skirti tei­
singumo elementui. Imigraci- 
jos kvotų atšaldymas ir regu­
liariame Imigracijos Įstatyme 
neturimų suvaržymų pašalini­
mas privalėtų susilaukti rimto 
dėmesio, leidžiant liberalizuo­
tą įstatymą.

Kreipdamas Jungtinių Val­
stybių Kongreso narių dėmesį 
į šiuos samprotavimus, Ameri-

ja ne tiktai kaipo forumas di­
skutavimui tarptautinių pro-* 
blemų, kurios priešingu atve­
ju galėtų būti slaptais kom­
promisais sprendžiamos, kaip 
kad Jaltoje ir Potsdame. Pa­
veldėjusi ’ eile tarptautinių 
įstaigų iš buvusios Tautų Są-. 
jungos, naujoji tarptautinė or-j 
ganizacija išvystė ir praplėtė 
jų naudingas funkcijas. Ji su­
kūrė naujas įstaigas našes-' 
niam sprendiniui didelių pro­
blemų, kaip kad pabėgėlių, 
kultūrinių dalybų ir informa­
cijų, ekonominio bendradar­
biavimo, ir 1.1, šių naujųjų in­
stitucijų įtekmė naudingai rei­
škiasi kraštuose, esančiuose už 
Sovietu orbitos sienų — ka­
dangi sovietinis vienos parti­
jos režimas nepakeifčia jokio 
įsikišimo ar “propagandos” te­
ritorijose, kurios jo kontrolėn 
pateko, kai Amerikos ir britų 
vyriausybės užleido Vidurio- 
Rytų Europą, ši įtekmė yra 
naudinga, nepaisant fakto, kad 
asmenys ne tikrai būdingi 
krikščioniškajai civilizacinei 
ideologijai sėdi tarptautinėse 
tarybose, ir kad Sovietų agen­
tams leidžiama terorizuoti 
prieškomunistinius pabėgėlius, 
pavestus IRO globai Amerikos, 
britų ir prancūzų zonose Vo­
kietijoje ir Austrijoje.

Jungtinės Tautos būtų daug 
efektingesnė organizacija, jei 
veto galia būtų .visiškai atimta 
ir jei didžiumos sprendimai 
rištų visus narius, ypatingai 
saugumo reikaluose ir naudo­
jimui jėgos prieš taiką griau- 
jančias valstybes.

Be to, bet kurio nuskriausta 
tautybė privalėtų būti įgalinta 
patiekti savo skundą ir būti iš­
klausyta. Kai kurie puikūs

VISOKIOS ŽINIOS Iš ROCKFORDO
Susipažinimo pobūvis

ROCKFORD, ILL. — Mūsų 
lietuvių gyvenimas bėga, bet jo 
pėdsakai pasilieka ir bus paste­
bimi ateityje. Štai A. L. Tary­
bos vietos- skyrius surengė su 
naujaisaiis ateiviais susipažini­
mo pobūvį. Pavyko tikrai pui­
kiai. Svečių dalyvavo apie 300, 
iš kurių maždaug 50 buvo nau­
jai atvykę ateiviai. Miesto me­
ras pasveikino tremtinius ir pa­
reiškė pasitenkinimą, kad, at­
vykę į šią naują tėvynę, jie pa­
sirinko Roekforda. 4,

Iš tremties atvykusių grupės 
vardu kalbėjo p. Špokevičius. 
Jis padėkojo Amerikos lietu­
viams už gausią paramą, kuri 
buvo teikiama tremtyje gyve­
nant ir kuri tebeteikiama šioje 
šalyje įsikuriant naujose sąly­
gose gyventi.

SLA 77 kuopos kvartetas gra­
žiai sudainavo kelias dainas. Po 
užkandžių susirinkusieji šoko, 
vaišinosi bei šiaip šnekučiavosi.

I

Susikūrė naujas choras

precedentai šiuo atžvilgiu bu­
vo padaryti indoneziečių ir Iz­
raeliu atvejais — betgi jų by­
los nelietė nusiskundimų prieš 
Sovietų Sąjungą. Pabaltijo 
valstybės, Ukraina, “satelitais” 
vadinamų kraštų tikrosios va­
lios atstovai lygiai privalėtų 
būti įteisinti ir įgalinti patiek­
ti savo bylas Jungtinėms Tau­
toms, jeigu ta organizacija no­
rėtų pateisinti savo egzistenci­
ją kaipo taikos, saugumo ir 
žmogaus teisių globotoja.

—o—
(BUS DAUGIAU)

Kadangi susilaukėme muziko 
ir mokytojo Liudo Verošekos, 
tai nebuvo sunku suburti į daik­
tą dainos mėgėjus. Lietuvių kul­
tūros klubo salėje jau naujai 
suorganizuotas choras pradėjo 
ir savo pamokas. Sekasi neblo­
gai. Atrodo, kad nori prisiglaus­
ti po Kultūros draugijos sparnu.

Tremtiniai įsisteigė ir anglų 
i kalbos mokyklą. Mokytoja pasi- 
■ kvietė p-Ię Jucevičiūtę, kuri ir 
i iš profesijos yra mokytoja. Pa­
mokos jau prasidėjo Lietuvių 
Kultūros draugijos patalpose.

Sidabrinis jubiliejus

Rockfordo Lietuvių Kultūros 
ir SLA 77 kuopos nariams pp. 

i Pawderiams buvo surengtas jų 
i 25 metų vedybinio gyvenimo 
sukakties minėjimas.

William Pawderis yra Ame­
rikos laivyno veteranas. Jisai 
dalyvavo I ir II pasauliniame 
kare. Paskutiniame kare jam 
teko daugiausia laiko praleisti 
Pacifike.

Pawderiai yra geri lietuviai. 
Jie prisideda tiek darbu, tiek 
aukomis prie Lietuvos laisvini­
mo akcijos.

Lietuviai pas amerikiečius

Amerikiečių fraternalės “Ea­
gles” organizacijos (vietos klubas 
pasikvietė lietuvius paviešėti bei 
praleisti šventadienio vakarą. 
Jų klubo patalpos labai puošnios 
ir moderniškos.

Mūsų moterys nuvyko hc tuš­
čiomis: jos, sunešė įvairių lie­
tuviškų valgių. Amerikiečiai 
buvo pavaišinti kugeliu ir kitais 
skanėstais. Daugeliui jų, tur

būt, pirmą kurtą teko su tųmis 
“patrovomis” susipažinti.

Lietuviams buvo pašvęstos 
specialios dainos. Orkestras trau­
kė lietuviškus šokius. Klubo 
vicepirmininkas pasveikino lie­
tuvius, padėkodamas jiems už 
gausingą atsilankymą. Stasys 
Vileišis ir J. Bacevičius lietuvių 
vardu pareiškė dėkingumą “Ea­
gles” klubo vadovybei už su­
teiktą progą pasižmonėti.

Liūdesio valanda

Po sunkios ligos mirė mūsų 
darbšti ir visų gerbiama Jano­
nienė. Paliko tris rūpestingai 
išauklėtas dukreles. Palaidota 
su bažnytinėmis apeigomis.

SLA 77 kuopa parūpino grab- 
nešius ir ant velionės kapo pa­
dėjo gėlių (vainiką.

Dukrelėms ir jos •broliui V. 
Grembai reiškiu gilią užuojau­
tą, o jai po vargų ir kančių te­
būnie lengva šios šalies žemelė.

—-žvalgas.

Latvijos nepriklau­
somybės minėjimas

Chicagos ir apylinkės latviai 
mini Latvijos Nepriklausomy­
bės paskelbimo (lapkričio 18, 
1918 m.) sukaktį šį šeštadie­
nį, lapkričio mėn. 19 d., 8 vai. 
vakaro, Austin Field House, 
Central Avenue ir Lake St., 
Austin, Illinois. Į minėjimą yra 
pakviesti Lietuvos konsulas P. 
Daužvardis ir Amerikos Lie­
tuvių Tarybos atstovas.

—Republikonų atstovo Par­
nell Thomas byla atidėta vie­
nai savaitei, jojo advokatas tu­
rėjęs vakar stoti kitame teis­
me.

SIUNTINYS Nr. 1—$6.90
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$4.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 šv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos katvos
2 sv cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$5.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmelado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$8.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.60
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 6.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 10.95

SIUNTINYS Nr. 26—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 s v. (be 2 ozs.)' grynų k. taukų 
2 s v. (be 2 ozs.) margarino 
V2 s v. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $3.95
B) 4 sv. degintos kavos .... $3.85

(į prancūzų zoną)
C) 5 s v. deg. kavos 5 skard,

dėžutėse ......................... $4.60
SIUNTINYS Nr. 93—$6.40

5 sv. kiaulinių taukų 
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado .............  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus .......  4.80
C) 5 sv. kakavos ................... 3.40
D) 10 sv. ryžių .................   3.30
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
I) 5.5 svarų margarino .......  3.50
J) 227 gramų arbatos ...........  2.00
K) 8 sv. apelsinų marinei....  3.00
L) 60 šviežių kiaušinių ....... 6.30
M) 1 mil. vien, penicilino.... 5.00

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5®. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVB. 
CHICAGO 22. ILLINOIS.

“HELP” PRODUKTAI NĖRA SUPIRKINĖJAMI EUROPOJE, BET 
SIUNČIAMI TIESIOG IŠ KANADOS

SVARBU VISIEMS
Jie rašo ir dažnai nedrįsta priminti tai, ko labiausiai tikisi iš 

Tamstos, žinome, kad Tamsta neturite laiko ir žymiai brangiau 
kainuoja pačiam siuntinio išsiuntimas, negu mums. Paveskite atsa­
kyti ir pradžiuginti Tamstos artimąjį “HELP” firmai.
HELP siuntiniai siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės 

keliu (dvi tris savaites).
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. Dingimo 
atveju grąžinami pinigai.

ŠVENČIŲ SIUNTINYS TIK $10
5 sv. grynų kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos pupelių
2 svarai cukraus
1 svaras kūčių alyvos
1 svaras grietinės
1 sv. šokolado, plytelėmis
1 svaras kiaulėnos mėsos
2 gabalai tauletinio muilo
1 pakelis mielių
20 st. Kalėdoms žvakučių

SIUNTINYS Nr. 1—$8.95
. (20 svarų)

5 sv. grynų kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos pupelių
5 svarai cukraus
2 svarai kiaulėnos mėsos
1 svaras grietinės
1 svaras ryžių /
1 svaras kakavos

SIUNTINYS Nr. 2—$5.70
4 sv. grynų kiaulinių taukų
1 sv. degintos kavos pupelių
1 svaras kiaulėnos mėsos
1 svaras cukraus
1 svaras kakavos

SIUNTINYS Nr. 3—$4.50
8 sv. grynų kiaulinių taukų

SIUNTINYS Nr. 4—$7,95
5 sv. grynų kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos pupelių
1 sv. valgomosios alyvos
1 svaras kiaulėnos mėsos
2 svarai cukraus &

SIUNTINYS Nr. 5—$3.95
4 sv. grynų kiaulinių taukų
2 gabalai šokolado “Bar”
1 gabalas tauletinio muilo

kos Lietuvių Kongresas su pa­
garba pareiškia, kad šie sam­
protavimai turėtų būti atidžiai 
svarstyti ir kad liberalizuotas 
DP įstatymas turėtų būti pri­
imtas 1950 metų pradžioje.

—o— 
JUNGTINIŲ TAUTŲ 
ORGANIZACIJA

(Vertimas)
Amerikos ^Lietuvių Kongre­

sas pagiria gabiai atliktą Ame­
rikos Lietuvių Tarybos pasi- 
tarnavimą auklėjant savo kon- 
stituentą Jungtinių Tautų tik­
ros paskirties ir organizacijos 
klausiniais. Dar 1945 metais, 
San Francisco konferencijoje, 
ši Taryba patiekė memorandu­
mą, kuris išdėstė labai rimtas 
pastabas dėl organizacijos pla­
no ir patarė visiškai nušalinti 
veto teisę. Anuomet, abiejų 
partijų užsieninės politikos 
reiškėjai nebuvo pasiruošę 
pripažinti šių pastabų tikru­
mą, bijodami, kad Jungtinių 
Valstybių Senatas neatsižadė­
tų veto teisės dėl savo prisiri­
šimo prie kraštutinųjų suvere­
niteto sąvokų. 1949 metais So­
vietų Sąjungos Atstovų piktas 
veto galios išnaudojimas JT 
Saugumo Taryboje pakeitė 
daugelio* mūsų valstybininkų 
pažiūras.

Jungtinės Tautos sukėlė di­
delių vilčių pasaulyje, kai ši 
organizacija buvo planuojama 
ir kol žmonės tvirtai tikėjo, 
kad Atlanto Čarteris ir Ketu­
rios Laisvės bus tesėtos. Šios 
viltys nyko, kai Amerikos ir 
britų politika plūduriavo ant 
Jaltos ir Potsdamo slaptų pa­
sižadėjimų palaipsniui beryš- 
kėj ančių sląstų. šiek tiek vil­
čių ligi šiol išliko, nes narsių­
jų partizanų daliniai tebeko­
voja ir miršta su Atlanto Gar- 
teriu lūpose Lietuvoje, Latvi­
joje, Estijoje ir Ukrainoje. Pa­
sipriešinimo sąjūdžiai, gims- 
tantieji Cen tralinės Europos 
satelitų kraštuose, irgi prisi­
mena tų patį Atlanto Čarterio 
pažadą. Betgi Jungtinėse Tau-

Bus čia penktadieni 
su 50 naujenybių!

Baltos padangos už ekstra kainą.

White sidewall tires available ai extra

SU IŠIMTINAI NAUJU
100 H.P. FORD MOTORU

JO TYLUMAS ŠNABŽDA JO KOKYBĘ
Jo tylumas paeina nuo tobulai pritaikintų
pistonų (stūmuoklių), naujai nutildintu per­
jungimu, naujas vėdintuvas pritaikintas ge-

afi jūsų 
7 ateitis

NAUJAS Tylus 
Važiavimas

Štai 
yra

Nauja “triukšmo ap­
sauga” grindyse, du­
ryse, sienose, insu- 
liuoja Fordo “Life-
Guard” (G y v y b ė s 
Apsauga) nuo kelio 
bildesio. Daugiau pa­
pildanti apsauga 41 
vietoj, duoda papil-

Nauja kokybė yra leng­
vai randama šiame 50- 
ties naujenybių Forde. 
Rasite jame naujas sa­
gute valdomas durų 
rankenas, naujame su­
kančiame durų užrakini­
me, kuris tereikalauja 
tik švelnaus palytėjimo 
atidaryti ir saugiai už­
daryti. Jame rasite riau-

NAUJ Atriukšmo 
apsauga

NAUJOS ypatybės 
kokybėje

pabudavotas 
dėl ateities

domų vidujinį ramu­
mą ir apsaugą.

jas žibančias apmušalų 
spalvas.

Fordo garsusis “Mid 
Ship” važiavimas dabar 
yra taip tylus, kad ga­
lima ’ net pašnabždomis 
kalbėtis. Taip švelniai 
važiuoja (su jo didžiule 
kombinacija “Hydra-Coil” 
ir “Para-Flex” spyruok­
lėmis), kad faktinai pa­
naikina kiekvienų sukrė­
timą. Taip saugus su 
35 % lengviau veikian­
čiais “King Size’’ stab­
džiais apsaugotais nuo 
vandens ir dulkių, kad 
jūs nuolatai jaučiatės 
pilnu valdytoju kiekvie­
noje trafiko situacijoje.

resniam vėdinimui prie lėto ir ramaus greičio. 
Ir kas per jėga! Tai yra pilno'1OO h. p. V-8 
pajėgumo motoras, kuris duoda daugiau jėgos, 
negu kuris kitas automobilis, arčiausias prie 
Fordo žemos kainos, ir parduodamas už 
mažiau, negu daugelis paprastų 6 cilinderių 
automobilių. Fordas irgi siūlo 6 cilinderių, 
su pagerintu 6 cilinderių 95 arklio jėgų 
motoru.

NAUJAS vairavimo 
patogumas
1950 metų Fordas duoda 
Jums ne tiktai daugiau 
vietos sėdėjimui, negu 
kiti panašūs automobi­
liai, bet irgi duoda ilgai 
tarnaujantį vaira v i m o 
patogumą, naują išaki­
jusios gumos priešakines 
sėdynes pasostę ant ne­
įlenkiamų sėdynėse spy­
ruoklių. Vairuosite be 
įsitempimo.

Bet turite patys pamatyti.
Vairuokite, kad jaustumėte I

ir girdėtumėte skirtumą.
{kainuokite ir matykite, 
kiek mažiau kainuoja už

bet kurį kitą gerą 
automobilį.

1 Užsakymus siųskite savo gimtąja kalba:

HELP Registered
P. O. BOX 777 PLACE D’ARMES, MONTREAL 1, QUE., CANADA.

tose čarteris nutylimas, ka­
dangi Atlanto čarterio auto­
riai negina jo ir tenkinasi de­
batais apie nepavojingas de­
klaracijas, nerišančias prievo­
le vykdyti šias deklaracijas.

Visvien Jungtinės Tautos 
pasilieka naudinga organizaci-

MATYKITE VIENINTELĮ GERĄ AUTOMOBILĮ
ŽEMŲ KAINŲ SRITYJE pas jūsų FORDO PARDAVĖJĄ

FORD DEALARS OF METROPOLITAN CHICAGOi
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Irano Šachas Washingtone
Į Washington^ vakar atvyko Irano (Persijos) valdo­

vas, Mohammad. Reza Shah Pahlavi, kuris ketina praleis­
ti Jungtinėse Valstybėse ištisą mėnesį, norėdamas pažin­
ti šią šalį ir sustiprinti draugingumo santykius tarp Ira­
no ir Amerikos.

Jo atsilankymą Amerikos valdžia laiko svarbiu įvy­
kiu. Prezidentas Trumanas pasiuntė į Teheraną savo 
lėktuvą “Independence”, kuriuo Irano šachas (karalius) 
ir atskrido. Paskui pats prezidentas pasitiko jį Wash- 
ingtono aerodrome. Pasveikinti šachą skubiai sugrįžo iš 
Europos valstybės, sekretorius Acheson.

Kam demokratinė Amerika daro tiek daug “cere­
monijų” su karalium iš neturtingo ir kultūriniai atsili­
kusio Azijos krašto?

-----x------
Iranas guli svarbioje strateginėje vietoje. Šiaurėje 

jisai turi bendrą sieną su Sovietų Sąjunga, rytuose — su 
Afganistanu, pietuose — su Indija; pietinė Indijos dalis 
prieina prie Indijos vandenyno.

Dar carizmo laikais Persiją siekė paversti savo va­
salu Rusija. Antrojo pasaulio karo metu į Iraną buvo 
įėjusi sovietų Raudonoji armija ir, karui pasibaigus, ne­
norėjo iš jo trauktis. Vienas pirmųjų konfliktų, kilusių 
Jungtinių Tautų organizacijoje dėl bolševikų agresingu- 
mo, lietė Irano likimą. Stalinas šitame konflikte negar­
bingai prakišo, kai jo agentai, netekę ginkluotos rusų 
paramos, buvo priversti dumti į Maskvą.

Jeigu sovietų valdžiai būtų pasisekę padaryti per­
versmą Irane ir jį paimti savo “įtakos sferon”, tai būtų 
atsidūrusi dideliame pavojuje Turkija, ir bolševikai tu­
rėtų atdarą kelią į Indiją, kuri dar jauna ir nestipri val­
stybė ir vargu begalėtų atsilaikyti prieš milžiniškos so­
vietų imperijos spaudimą.

Amerikos ir visų laisvų tautų interesuose yra padė­
ti Iranui išsaugoti savo nepriklausomybę.

-----x------
Irano valdžia, žinoma, nėra demokratiška, kaip nėra 

demokratiška ir Turkijos valdžia, kuriai Jungtinės Val­
stybės teikia paramą pinigais ir ginklais, kad ji galėtų 
atsiginti, jeigu bus užpulta. Tačiau klausimas šiandien 
eina ne apie jų vidujinę santvarką, o apie jų tautinę lai­
svę. Jungtinėms Valstybėms rūpi, kad Iranas būtų juo 
atsparesnis bolševizmui.

Šitais sumetimais Washingtonas ir vadovaujasi, iš­
kilmingai priimdamas šachą Pahlavi.

Sekdami žinias apie jo vizitą Amerikoje, ir Irano 
gyventojai išgirs daugiau tiesos apie šią šalį, kurią die­
na iš dienos taip piktai šmeižia Rusijos tironai bei jų 
tarnai.

“GOMULKA DEMASKUO­
JA TITO GAUJĄ”

Rugsėjo 10 d. Varšuvos ko­
munistu laikraštis “Tribūna c * i
Ludu” įdėjo tokio turinio Vla­
dislovo Gomulkos laišką re­
dakcijai:

“Gerbiamas drauge re­
daktoriau:

“Prašau Jus įdėti ‘Tribū­
na Ludu’ puslapiuose šį pa- 
rėiškimą:

“Iš Jugoslavijos lenkų kal­
ba (labai iškraipyta) lei­
džiamo lapelio, kuriame iš­
dėstomas turinys pono Dži- 
lo straipsnio, šių metų lie­
pos mėnesį paskelbto Jugo­
slavijos laikraštyje ‘Borba’, 
aš sužinojau, kad Džilas, 
nepaisydamas to, jog aš 
griežtai pasmerkiau išdavi­
kišką Tito gaują, stengiasi 
įskaityti mane į savo šali­
ninkų tarpą.

šmeižikiškas piktnaudžia­
vimas mano vardu iš pono 
Džilo pusės yra d_ar vienas 
įrodymas, kaip Jugoslavijos 
tautas apgaudinėjo JKP re­
negatai, izoliuoti nuo revo­
liucinio darbininkų sąjū-

Jungtinėse Valstybėse, ne <Ltucagoj: 
Metams_ $7.00 
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams 3.00

Užsieniuose:
Metams  $10.00
Pusei metų ...... 5.50
Trims mėnesiams--------------- 3,00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8,111. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

džio.
“Šis faktas liudija apie jų 

beviltišką padėtį, kurioje jie 
atsidūrė, įvykdę išdavystę, 
nutraukę santykius su Tary­
bų Sąjunga ir liaudies de­
mokratijos šalimis.

“Šios padėties nesušvel­
nins joks klastojimas ir 
šlykštus svetimų pavardžių 
panaudojimas. Priešingai, 
melas *ir piktnaudžiavimas 
tik paspartins jų autorių 
pelnytą galą.”
Po laišku parašas: “V. Go­

mulka".
O prieš keletą dienų Lenki­

jos komunistų politinis biuras 
“demaskavo” patį Vladislovą 
Gomulką ir išmetė iš centro 
komiteto.

Gomulka buvo Lenkijos 
Darbininkų (komunistų) par­
tijos generalinis sekretorius ir 
vicepremjeras. Dabar jisai, gal 
būt, jau kur nors “atostogau­
ja”.

RUSIJA IŠNAUDOJA PA­
VE RGTAS šALIS

“Skurdo lygybė yra kuria­
ma plačiose Sovietų domi­

nuojamose srityse Rytynėje 
Europoje ir Azijoje. Krem­
lius melžia satelitų valsty­
bes ir tuo pačiu laiku reika­
lauja iš ilgai kenčiančių Ru­
sijos žmonių vis didesnių 
pastangų, stumdamas prie­
kin naują penkmečių seri­
ją”
Taip rašo apie Sovietų Są­

jungą gen. Walter Bedell 
Smith, trejus metus buvęs t 
Jungtinių Valstybių ambasa­
dorius Maskvoje.

Jisai sako, kad gyvenimo ly­
gis Sovietų valdomose srityse 
eina žemyn, o ne aukštyn, ka­
dangi Rusija stengiasi išplėsti 
sunkiąsias pramones (plieno ir 
mašinų) ir mažai dėmesio te­
kreipia į vartojamų daiktų ga­
minimą.

Visose Sovietų pagrobtose 
arba pajungtose šalyse žmonių 
gyvenimas buvo geresnis, kol 
jos buvo nepriklausomos, ne­
gu Rusijoje. Ben. Smith tęsia:

“Latvijos, Lietuvos, Esti­
jos, Lenkijos, Čekoslovaki­
jos, Vengrijos, Rumunijos 
ir, mažesniame laipsnyje, 
Bulgarijos žmonė^ visada 
turėjo aukštesnį gyvenimo 
lygį, negu Sovietų Sąjungos 
žmonės... Jų prieškarinė 
ekonomija buvo labiau agri- 
kultūrinė, negu industrinė, 
ir jų prekyba buvo apskritai 

\ labiau susijusi su Vakarais.
Jie dėvėjo geresnius drabu­
žius, gyveno geresniuose na­
muose ir turėjo daugiau 
maisto, negu jų sovietiniai 
kaimynai. Kai kurių jų būk­
lė dar tebėra geresnė, bet ji 
smunka žemyn.”
Bu v. Jungtinių Valstybių 

ambasadorius stebėjo Rusijos 
gyvenimą atsidėjęs ir surinko 
glėbius faktų apie įvairių pre­
kių kainas, darbininkų uždar­
bius ir 1.1. Jisai kalba ne tuš­
čiais žodžiais. Jo studijų rezul­
tatai duoda j liūdną ir šiurpų 
Stalino “rojaus” vaizdą: tai 
milžiniška skurdo ir vargo im- 
peri j a.

Tautos, kurios patenka į so­
vietinės Rusijos jungą, yra 
gramzdinamos tame skurdo ir 
priespaudos okeane.

BRITAI PRIPAŽINSIĄ 
KINIJOS KOMU­

NISTUS

Chicagos “Sun-Times” ko­
respondentas Frederick Kuh 
praneša sužinojęs, kad Brita­
nijos ir jos buv. dominijų at­
stovai nutarę už kokių dviejų 
mėnesių suteikti pripažinimą 
Kinijos komunistų valdžiai.

Kongerencijai, kuri buvo su­
šaukta šitam klausimui ap­
svarstyti, pirmininkavęs britų 
užsienio reikalų ministeris Be- 
vin. Jisai neraginęs dominijų 
atstovų pripažinti Kinijos ko­
munistus, bet davęs jiems lai­
svai išsikalbėti. Pripažinimui 
pritarę visi, tik vieni siūlę su­
teikti pripažinimą tuojau, kiti 
sakę, jogei reikia palaukti ir 
žiūrėti, kaip elgsis Amerika.

Washingtonas kol kas dar 
nėra nusistatęs. Kongrese ir 
valstybės departamente esama 
įvairių nuomonių.

AREŠTAI IR PROKLA­
MACIJOS RYTŲ 
VOKIETIJOJE

Lapkričio 12 d. politinė po­
licija Rytinėje Vokietijoje su­
ėmė 78 jaunuolius komunistus, 
kurie yra kaltinami simpatijo­
mis Jugoslavijos diktatoriui 
Tito.

Sekančią dieną sovietinėje 
Berlyno dalyje buvo paskleis­
ti tūkstančiai atsišaukimų su 
antraštėmis: “Laisvė Rytinei 
Zonai”, “Laisvė nuo Diktatu- 
ros”, “šalin Komunistų Val­
džia”.

Vokiškas laikraštis “Tele- 
grąf”, kuris eina britų zonoje, 
rašo, kad Rytinėje Vokietijoje 
esąs “katastrofingas” bulvių 
trūkumas ir žmonės dėl to 
pradėję labai nerimti.

Vokiečių bulves bus, grei­
čiausia, išvežę į Rusiją.

DR. VINCAS KUDIRKA
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| VINCAS KUDIRKA - KOVOTOJAS I
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(50 METŲ MIRTIES SUKAKTUVĖS)
Rašo ANDRIUS VALUCKAS

(Tęsinys)
3. MASKOLIŲ PRIEŠAS

Kudirka nekenčia Rusijos ir 
savo neapykantos maskoliams 
neslepia. Eilėje stiprių satyri­
nių apysakų, k.t. “Viršininkai”, 
“Lietuvos tilto atsiminimai”, 
“Vilkai”, “Cenzūros klausimas” 
jis duoda ryškius, tipiškus, iš 
gyvo gyvenimo paimtus, rusiš-
kus valdininkus: girtuoklius, 
kyšininkus, vagis, nemokšas, 
puskvailius, kurių jau p'ačios 
pavardės nusako jų charakte­
ringas ypatybes, k.t. Vziatko- 
vic Kruglodurov, Baron Rylo- 
sujev, Maksim Merzavcev, Iz- 
vergovič Padleckoj, Zverskij, 
Lientiajev, Sibaritov, Deržijub- 
ka, Lievša, etc. Reikia tas apy­
sakas nepatingėt daug kartų 
perskaityt, nes jose tikrai gra­
žiai atvaizduotas supuvęs ca- 
ristinės Rusijos valdžios apa­
ratas, bet kuris tinka ir bol­
ševikinės Rusijos ponams cha­
rakterizuoti.

Ne kam kitam, o tik Rusi­
jai taikomos jo eilėraštis “Sam­
sonas”, kur bibliškas stipruo­
lis, atgavęs jėgas, atkeršina 
savo skriaudikams juos nužu­
dydamas.

Apie Kražių skerdynes rašy­
damas Vincas Kudirka aštriai 
puola Rusiją: “Dvigalvis šiau­
rės erelis, pripratęs maitintis 
gyva mėsa savo pavaldinių ir 
gaivinti troškulį, nekaltųjų 
krauju, tur būt buvo labai iš­
alkęs ir ištroškęs, nes nesigė­
dydamas nė civilizuotos Euro­
pos, nė iš arti žiūrinčio XX 
amžiaus, suruošė sau lapkričio 
mėnesyje .sukakusių metų kru­
vinai pokilį Kražiuose, Kauno 
gub. panorėjo paragauti ne­
įveikiamos lietuviu mėsos ir 
užsigerti jų kraujo, tuo gar- 
dum ir gausum krauju, kuriuo 
negalėjo atsigerti kryžiokai ir 
neįstengę viso išsunkti — pa­
tys galą gavo!”

Kitoj vietoj skaitome: “Vil­
niuje, iš vienų namų kiemo 
tankiai kyla stulpas raudonų, 
lyg kraujas, dūmų... Ten de­
gina lietuviškas knygas, su­
griebtas pernešant per rube- 
žių, arba išgriebtas iš rankų 
lietuviu kitokiu būdu. O XIX *■ . ♦ 
amži!! Argi tu nerausti nuo 
gėdos, argi gali kęsti tuos dū­
mus ir tą ugnį, kurioje nekal­
tai nyksta mylimiausi tavo tur­
tai — knygos? Argi tie dū­
mai ne dasieks jau dangaus 
ir ne atvers griausmo ant gal­
vų persekiotojų lietuviškų kny­
gų?!”

Net ir dabar prie tų žodžių 
sunku ką nors pridėti — tokie 
jie puikūs spaudos laisvės ko­
voj.
4. KOVA SU SKUNDIKAIS

Keletą kartų asmeniškai 
pats nukentėję^ nuo skundikų, 
Kudirka kruvina širdim sielo­
jasi dėl vis naujai, ir naujai 
pasitaikančių įskundimų polici­
jai. Jam trūksta žodžių ir epi­
tetų tokiems judošiškiems dar­
bams atvaizduoti:

“Lietuviai paduoda lietuvį 
į rankas policijos! •' Jau pats 
noras atkeršinti savo priešams, 
artina žmogų prie žemesniųjų 
sutvėrimų, pas guriuos tas in­
stinktas labai išbujojęs.”

“žmogus pyksta ant moksliš­
kų nurodymų, būk jis esąs tik­
tai paskutiniu laipsniu abelnų 
kopėčių viso sutvėrimo, visai 
negalinčiu užsiginti arčios gi­
minystės su žemesniais laips­
niais. Užmiršta vienok žmo­
gus, kad tankiai savo pasiel­
gimu nupuola kur kas žemiaus 
už žemesnius sutvėrimus ir 
tie, ištikik), tūluose atsitiki­
muose taipgi turi pykti ant nu­
rodymų jų giminystės su žmo­
gumi.”

“Vienok galime pasielgti su 
“šungalviais” taip, kad jie ir 
pajustų ir negalėtų apskųsti: 
reikia stengtis išskirti juos vi­
sai iš draugijos.”

Kita proga Kudirka piktina­
si dviem skundikais mokyto­
jais, kurie nesugeba ar neno­
ri dirbti mokytojo darbo, o 
vieton to griebiasi caro žan­
darų pareigų.

Tuo tarpu apie pačius žan­
darus Kudirka rašo: “Reikia 
pirmiausia žinoti šituos tris 
dalykus: 1) į policijos tarnus 
Maskolijoje įstoja vien žmo­
gystos, išsinėrusios iš visų do­
riškų pamatų, 2) visos tos 
žmogystos neišreiškiamai tam­
saus proto ir 3) žmogystiems 
su tokiomis ypatybėmis ati­
duoti ant valios gyventojai ir 
įsakyta nuo vyriausybės: jūs 
esate paskirtos daryti tvarką 
— tai gi žiūrėkite, nežiopso- 
kite!” : ' ’MM

Bet ar pasikeitė per eilę me­
tų maskoliškų žandarų ypaty­
bės? Ne, NKVD valdininkai 
kaip tik tebėra tokie, jeigu ne 
dar blogesni!

5. NEKENČIA DAVATKŲ
Kudirka sako, kad Maižie- 

šius būtų labiau nubaudęs 
Egiptą, užleisdamas ant jų bū­
rį davatkų, negu dvylika Bibli­

jos bausmėmis. Jis nekenčia 
davatkų, nes jos jau yra dyka- 
duoniavimo, tariamo šventumo, 
liežuvavimo, tamsumo ir fana­
tizmo gyvu įsikūnijimu.

“Davatka mūsų gadynės — 
tai daug biauresnis išmislas, 
net ir už anytą. Jeigu kas mis- 
lytų, būk aš ketinąs juoktis 
iš dievobaimingumo, tai labai 
klystų ir iš anksto sakau, 
kad ketinu kalbėti ne apie die­
vobaimingumą, tik apie davat­
kas, o tarp vieno ir kito nėra 
jokio panašumo.”

“Išganymo armija Lietuvoje 
dalinasi į du didelius skyrius: 
1) sparneliai, t.y. davatkos, ką 
neturi tolydines apsigyvenimo 
vietos ir minta, kaip anie 
paukšteliai, ką “nė sėja, nė 
pjauja”... “Pereklės, tai davat­
kos, ką tupi ant vienos vietos, 
o minta iš savo turtų ir au­
kų.”

“Tokia akla davatka, pertū- 
nėjusi ten kurį laiką bažny­
čiose, aplankiusi visus Splinki- 
ni'us atlaidus, prisijaučia pa­
šaukta ir visai tinkančia nu­
rodyti žmonėms “pareigas jų 
dėl dangaus.” O visos beveik 
davatkos dėlei ypatingų parei­
gų savo stovio ir ypatingo bū­
do savo gyvenimo turi ligą 
hysteriją.”

Daugelis kunigų taip pat ne­
kentė ir nekenčia davatkų, o 
Kudirka užpuolė visu svoriu 
davatkas, kada tarpe nedauge­
lio skundikų caro policijai pa­
sitaikė dvi davatkos. — viena 
įskundusi lietuvį iš asmeniško 
keršto, o kita įskundė lietuvį 
policijai, kad, jos nuomone, jis 
platinęs bedieviškus raštus...

6. KUDIRKA TOLERANTAS
Kudirka mėgo didžiuotis ge­

rais kunigais, bet nekentė sa­
vanaudiškų dvasiškių, kuriems 
be turto, kortų, girtuokliavimo 
ir kitų galų daugiau niekas 
nerūpėjo.

Kudirka nemėgo ir tų kuni­
gų;, kurie atsikratę lenkiškos 
mados dar bijojo drąsiais raš­
tais užpykinti caro valdžią. 
Jiems jis parašė eilėraštį “žvir­
bliai ir kaliausė”, kur pajuo­
kė bailius patriotus.

Pravoslavų bažnyčios dvasiš­
kių pastangos užgrobti katali­
kiškas bažnyčias Lietuvoje su­
silaukia tokios Kudirkos pa­
stabos : “Pakrato net žmogų 
mislis, kaip žemai nupuola kiek­
viena bažnyčia, jeigu tik už­
miršta savo aukšta doriška šie- V V
kimą ir parsiduoda kaip tar­
naitė svietiškoms valdžioms 
dėl viliojimo joms politiškų au­
kų.”

Kudirka užsipuola katalikiš­
kus lietuviškus laikraščius už 
nepagrįstus kaltinimus neti­
kintiems lietuviams: jo nuomo­
ne, ne tai svarbu, ar tu' tiki, 
ar netiki, bet kaip elgiesi, šiuo 
posakiu-jis yra neabejotinas 
religinės tolerancijos šalinin­
kas.

Kudirka negali pakęsti tūlų 
kunigų noro neleist liesti ku­
nigų stono, jų darbų ir elge­
sio. Kudirkos nuomone, visos 
profesijos yra lygios ir kiek­
vienos profesijos atskirų na­
rių blogų darbų iškėlimas ga­
li tik išeiti visos draugijos svei- 
katon. Jis nesigailėjo karčių 
priekaištų vienam daktarui, 
kuris už 5 rublius žadėjo ge­
rų vaistų ligoniui, o už piges­
nį honorarą niekam tikusius, 
todėl manė, kad ir kunigus rei­
kia be jokios atodairos viešai 
papeikti ar pagirti.

“Jeigu norime pakelti ir su- 
drūtinti draugiją, apsaugoti 
ją nuo doriško sutrandijimo, 
tai visi jos sąnariai turime ap­
siimti nepaleisti pikto, kur tik 
jį užtėmysime, neslėpdami jo, 
neduodami jam įsišaknėti. Tai­
sykime vieni kitus, tik be pik­
tumų, be kę^štų, be paniekini­
mų, nežiūrėdami ant kokių ten 
fiktyviškų privelegijų.”

Kudirkos satyra nepagaili ir 
popiežiaus pataikūniško laiško 
carui, tuoj pat po garsiųjų 
Kražių skerdynių. Jo suprati­

mu, tas laiškas buvo narsių 
kražiečių įžeidimas.
7. SKRIAUDŽIAMŲ 

UŽTARĖJAS
Kudirka svajoja ne apie bet 

kokią Lietuvą, o apie Lietuvą, 
kurioje nebūtų vietos žmonių 
skriaudoms ir vargui. Eilėraš­
tyje “Artojo skundas” jis nu­
rodo ekonominę krašto gyven­
tojų nelygybę, “...rodos, Die­
vas davė ranką negerą”, ir:

“O čia pilvočiai, ponai visokį, 
Tik krauju mano vien išmai­

tinti,
žmogum nenori mane vadinti, 
Niekinti spardo lyg šunį kokį,” 
nors, anot Kudirkos:
“Aš išvadžiosiu, kad tai yr 

monai,
Jei ponu save easnt kas mena, 
Kad visi sviete lygūs yr ponai, 
Nes visuos lygiai Kristus gy­

vena.”

Eilėraštyje “žagrę į rankas” 
jis vėl grįžta prie sunkios ser­
mėgių dalios ir užbaigia jį šū­
kiu į kovą prieš neylgybę.

Gražiame eilėraštyje “Daug 
gražių žvaigždelių” Kudirka 
satyriškai palygina šviesias po­
nų, kunigų klebonų ir kitų 
bažnyčios tarnų žvaigždes su 
tamsiomis varguolių žvaigždė­
mis, sunkia jų dalia.

Nors pradžioje visų žvaigž­
dės danguje buvusios vienodos, 
bet valiau:

“Ponų vis čia* žiba,
• O žmonių išmirę — 

Ašaromis tapę... 
Į laukus subirę.

Eilėraštyje “Troškimas” jis 
norėtų, jeigu būtų galima, sa­
vo eilėraščiais pasotinti ir ap­
rengti vargstančius brolius, 
nors žino, kad tai yra tik troš­
kimas...

(Bus daugiau)

Jawarharlal Nehru 
grįžo Indijon

BOMB A JUS, Indija, lapkr. 
14 d. — Indijos premjeras Ja­
warharlal Nehru šiandien jau 
pasiekė Bombajų. Jis buvo 
JAV, Kanadoje ir Anglijoje.

Bombajuje premjero paklau­
syti susirinko 500,000 žmonių, 
šia proga jam buvo įteiktas 
antspaudas, kurio vertė siekia 
40,000 dolerių. Antspaudas tu­
ri 60 labai vertingų diamantų.

Jis skrido Amerikon, pasa­
kė susirinkusiems, “kad ame­
rikiečiai šilčiau nusiteiktų In­
dijos atžvilgiu”

—Šiandien vyriausio teismo 
teisėjas William Douglas išva­
žiavo iš Yakima, Wash., ligo­
ninės. Spalių 2 d. jis nukrito 
nuo arklio ir sunkiai susižeidė.

—Kanados atstovas vakar 
pareikalavo Višinskį pasakyti, 
ar sovietų valdžia pripažįsta 
Lenino tvirtinimus apie neiš­
vengiamą karą tarp komunisti­
nių ir kapitalistinių valstybių. 
Jei Višinskis tatai pripažįsta, 
tai tada visos kalbos apie tai­
ką neturinčios jokios prasmės.

—Nuo gruodžio 1 d. geležin­
kelio tikietai bus brangesni.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

LITHUANIANS
THEY IRE 900,000 
STRONG OYER HERE

Are They Eating Food. Wearing 
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU?
i""'~—uunniim- - - - - -

NAUJIENOS
■g. IK UMIO OUT OS —

Tel. CAMal 8JOO

1739 S. Halsted SLGhlcago, III.
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Jūs ir jūsų draugai nuoširdžiai kviečiami atsilankyti į mūšy

GRAND OPENING
Penktadienį, šeštadienį ir Sekmadienį, 

Lapkričio-November 18, 19, 20

LEO’S TAVERN
LEO ALELIUNAS Savininkas

827 W. 33rd Street Yards 7-7643
“AR JŪS JAU RAGAVOTE?” — KLAUSKITE MUS APIE 

HANNAH & HOGG’S KENTUCKY MULE’?!?

Pirmas pasirodymas
Chicagoj

Naujosios Aušros 
VAKARAS

DAINŲ, MUZIKOS IR LITERATŪROS
—: įvyks šių metų :—

Lapkričio mėnesio 20 d., 5 vai. vakare,
DARIAUS - GIRĖNO SALĖJE

4416 So. Western Ave., Chicago, Ill.

PROGRAMOJE DALYVAUJA:

Solistai — SOFIJA ADOMAITIENĖ, ALGIS BRAZIS, 
APOLONIJA AUGUSTINAVIČIENĖ

Muzikai—VLADAS JOKUBĖNAS ir J. M. BYANSKAS.
Literatai—ALOYZAS BARONAS, ANTANAS RŪKAS, 

ALFONSAS TYRUOLIS.
Po programos šokiai, kuriems gros skambus p. BYANSKO vado­

vaujamas orkestras. Turtingas garas, užkandžiai, šokiai ir žaidimai 
sudarys lietuvišką vakaro nuotaiką. Visi Chicagoje gyveną lietu­
viai maloniai kviečiami atsilankyti į šio vienintelio Amerikoje kul­
tūros žurnalo šventę.

Įėjimas $1.00, įskaitant taksus. Bilietai gaunami pas platintojus 
ir prie įėjimo.

VLADAS JAKUBĖNAS
Kompozitorius pianistas bus 
asistuojąs artistas A. Dam­

brauskaitės koncerte
Sprendžiant iš visų žinių, 

dainininkės Antaninos Dam­
brauskaitės koncertu domisi vi­
si Chicagos ir apylinkės lietu­
viai. Ir tai bus retas koncer­
tas, kuris patvirtina, kad rim­
tieji menininkai priklauso pa­
saulinių artistų eilėms.

Todėl nekan*triJai laukiam 
p-lės Dambrauskaitės pirmo 
pasirodymo Chicagoje, lyg ko­
kios didelės šventės. Be pačios 
artistės dainininkės, bus įdo­
mu išgirsti ir kitą įžymų Lie­
tuvos talentą. Tai bus muzi­
kas kompozitorius Vladas Ja- 
kubėnas, kuris, be akompana- 
vimo p-lei Dambrauskaitei, dar 
skambins eilę piano kūrinių. 
Įdomu dar, kad p. Jakubėnas 
pasirinko Čiurlionio ir savo 
kompozicijas.

Daug būtų galima pasakyti 
apie šio koncerto dalyvius ir 
jo programos turinį. Bet daug 
geriau jie patys prisistatys sa­
ve Great Northern teatre, lap­
kričio 20 d., pradedant lygiai 
3:30 valandą popiet.

—NMG

Padėkos vakare da-i 
lyvauja visi gera­

dariai
MARQUETTE PARKAS. — 

Kiekvienas geradaris Amerikos 
lietuvis, kuris vienokiu ar ki­
tokiu būdu sudarė galimybes 
savo tautiečiams atvykti į 
Ameriką, arba tie, kurie dar 
palikusius Vokietijoje remia ir 
rūpinasi jų likimu, maloniai 
yra kviečiami atvykti š.m. lap­
kričio mėn. 24 d. į, tremtinių 
ruošiamą Padėkos vakarą, ku­
ris įvyks Marquette Parko pa­
rapijos salėje. Programoje: 
tautiniai šokiai, solistai, bale­
tas, vaikų programa ir kiti.

Po meninės dalies bus šo­
kiai ir veiks bufetas.

Be to, visos moterys kvie­
čiamos, kas turi, atvykti į va­
karą su tautiniais rūbais, nes 
šokių metu bus sudaryta spe­
ciali komisija, kuri už gražiau­
sius rūbus (grožio karalie­
nėms) skirs dovanas.

Vakaro pradžia 5 vai. po pie­
tų. Įėjimas laisvas.

Marquette Park Kol. Tremt.
Komitetas.

Įsigykime Lietuviš- 
kai-Anglišką 

Žodyną
Įsigykime Pėteraičio lietuviš- 

kai-anglišką žodyną, kurio 579 
puslapiuose rasime per 30,000 
pagrindinių lietuviškų žodžių, 
ištisų lietuviškų posakių, su 
skaitvardžių lietuviškų ir an­
gliškų metų ir svorių sąrašu 
bei amerikonizmų paaiškini­
mais. šis žodynas yra naudin­
gas tiek senesniems Amerikos 
lietuviams, tiek dabar atvyku­
sioms tremtiniams. Kadangi gra­
žiai ir geram popieriuje išleis­
tas, tai tinka ir kaip dovana.

Kaina $5.00 ir liuksusiniai iš­
leisto $8.00. Užsakymus su pi­
nigais siųskite: J. Pėteraitytė, 
183 St. Catherine East, Mont­
real, Quebec, Canada.

BLENDED WHISKEY

1/2 PT.

hswgcj

Silk . Z* •»

Naujos Dantų Plates 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai 
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs­
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar­
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE. 

k ........... ....... . .......  - /

Padėka

fWjtioii of
Tastiness!

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo

$ $

i& $

Gaukite senojo stiliaus virimo knygą, 
kurią užsisakė 500,000 žmonių

DABAR TIK 25c
50 su viršum puslapiu gardžiausių senojo krašto vir- 
5 4. v-viii hpf kada vra ragavusios jūsųtuvės receptų, kokių bet Kaaa y kvoteri'

lūpos. Įmeskite tuojau savo kuponų ir kv t l,.

I
Farrv E. Wilken
The Manles, R.F.D. No. 2 I Lawrenceburg, Indiana 

I Malonėkite atsiųsti man Wilken J Family Home Cooking Album. 
Į Štai mano 25c.
| Your Name—, ----------------

!
’ Your Street No._---------------------------- -------------- ‘

Your City------- —----------------------- -—"

Your State------- --------------- -------------- ------- -- ----------
| This offer good only in states where legally permitt .

86 PROOF. 70% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. THE WILKEN FAMILY CO., LAWRENCEBURG^ IN8.

DOVANOS! DOVANOS!
PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS PAS

PETER NOVER
Didelis pasirinkimas žemiausiomis kainomis

DEIMANTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ 
vėliausios mados Novelty Jewelry

DIDELIS PASIRINKIMAS BULOVĄ IR ELGIN LAIKRODŽIŲ.
Peter Nover kviečia visus atsilankyti, o busite užganėdinti 

Taipgi taisome visokius laikrodžius ir nustatom laiką pagal nau- 
jausią elektrinę masiną ir PETER NOVER užtikrina jums, kad 

jūsų laikrodis eis teisingai.

RNoVieir

visų išvix*šinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J
4847 W 14th St Cicero 50. TH

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin­
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas sa­
vaitę. Pas mus jūsų sutaupos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.

RAYTHEON 20/20
Television setas 1950. Ištobulintas. Perduoda paveikslą labai aiškiai. 
Lengva akims. Nereikia aerial, tiktai prijunk prie elektros saketo, 
kaip paprastą lempą, ir televizija veikia. Garantuota ilgiems metams 
Dirbtuvės kaina 7-OX $129*95 Mantel 1101—12 col. $249*95 
Mantel 701—10 col. $189-95 Console 1102—12 col. $279 95 
Parduodama už cash ir lengvais išmokėjimais po $2.00 per savaitę.

JOS. F. BUDRffi, Ine.
AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI 

3241 South Halsted Street 
PATELEFONUOKITE CALUMET 5-7237 

Ir jums Raytheon televizija tuoj bus pristatyta.
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais.

Stotis WCFL, 1000 kil. Sekmadieniais 5:30 po pietų 
Lietuviška radijo programa.

• Geriesiems tautiečiams už 
parsikvietimą į JAV ir už ma­
lonų rūpestį bei materialią pa­
galbą poniai Mary ir ponui To­
ny Mikshys, ponams Variako- 
jams, taip pat įvairiai parengu­
siems poniai Hallen ir ponui 
Charles Haase, 1404 S. Karlove, 
bei ponams Jurėnams, ponams 
Strumskiams, ponams Šatkaus­
kam ir Elenai Stankevičienei, 
tariame nuoširdų lietuvišką 
ačiū! Rėželių šeima

Iš Joniškiečių 
padangės

Ar girdėjote, kad šį šešta­
dienio vakarą Joniškiečių L. 
ir K. Klubas turės balių su pro­
grama? Taip, taip, Vengeliau- 
sko salėj, Talman avė. ir 45th 
Street. Pradžia 7:30 vakare. 
Biletas tik 35 centai su tak­
sais. Programą atliks Suvalkie­
čių Draugijos choras. Buvo 
pranešta, kad šiame baliuje, 
lapkr. (Nov.) 19 d., bus užkan- 
džiams keptas kalakutas (Tur­
key) ir visokių gardžių gėri­
mų. Nepamirškite būti šiame 
baliuje. Kviečia visa klubo ,

—Valdyba.

L ir F siuvėjai ir vyrų 
apdarų krautuvė

Krautuvė yra 3464 S. Hals­
ted st., prie 35 gatvė v. L ir 
F firma jau gyvuoja Bridgepor- 
te 27 metai su viršum. Per tą 
laiką, kaipo siuvėjai ir gatavų 
eilučių (kostiumų) pardavėjai, 
išsidirbo sau gerą vardą ir daug 
draugų įsigijo lietuvių visuome­
nės ir svetimtaučių tarpe, čia 
užėję rasite mandagų patarna­
vimą, didelį pasirinkimą viso­
kių rūbų ir ko tik reikalinga 
vyrų apdarui.

Jei nesurasite sau pritaiky­
mui iš gatavų rūbų, taip pat 
vietoje užsisakyti pagal savo 
norą ii* stilių (madą). Rūbai 
bus pagaminti pagal jūsų matą 
—pagal užsakymą. Visokį ap­
darai, kurie parduoti šioje 
krautuvėje, yra visiškai garan­
tuoti jų vertės, o taipgi jūsų 
pritaikymui. Tai daroma jūsų 
patogumui, o ir jūsų doleris 
pirkine daugiau nesvers kaip 
pas mus. Pažvelkite į šį skelbi­
mą, matote nustatytas kainas 
geriems rūbams. Užeikite pasi­
žiūrėti. Daug dalykėlių atrasite, 
kurie kitur retenybė, o jūs 
kaip tik lokio daiktelio ir ieš­
kote.

Atlankykit krautuvę, ne būti­
nai kad pirk tumė te, bet susipa­
žinkite. Jus maloniai su šypse­
na priims. J. Ž.

3249 So. Halsted St. CAlumet 5-0534

%

Doleris už dolerį—nėr geresnio pirkimo!
VILNONIAI 

IR 
SUKTŲ VILNŲ

2 KELNIŲ
SIŪTAI
$47.50

(Vienoms kelnėms)

Ekstra kelnės
$14-95

Ekstra kelnes 
Dvigubai dėvėsi
Dviguba vertė

Siuvam pagal 
užsakymą 

ir aukščiau

PALTAI 
$39,5°ir $47 

Zipper pamušalai

.50
1

Įdomus ieškinys
TAILORS & MEN’S FURNISHERS

Dr. Leopold Frey, 4642 N. 
Hermitage avė., per teismą 
įteikė Reuben H. Donnelly Co. 
ieškinį sumos 200 tūkstančių 
dolerių.

Dr. Leopold Frey savo teis­
mui įteiktame skunde tvirtina, 
kad toji bendrovė sąmoningai 
pasisavino jo telefono numeri 
ir dėl to jis turi didelius nuo­
stolius, kuriuos 200 tūkstančių 
dolerių pavidalu prašo iš tos 
bendrovės jam priteisti.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

3461 So. Halsted Street, prie 35-tos
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:00. Kitomis dienomis iki 6.

PLANINGAS TAUPYMAS 
NEŠA GERĄ PELNĄ

TAUPYK NORS MAŽAI, 
BET REGULIARIAI

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. CERMAK ROAD

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT
CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, President "

ŽOLĖS - ŠAKN Y S
Pas mus visada 
galite gauti sekau* 
čių Žolių ir šaknų, 

\ ^j svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 

\\ prisiunčiame į na-
v°l mus.
Paragvajų Arbata, sv._„$1.25 
Medleva žievės svaras....$l,50 
Čemeryčia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras----- $200
Europos Ramunių Žiedai 
svaras . .......   $2.50

Trukžolių, svaras ......   $3.00
Nervažolių šaknys, sv....$5.00
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras.. „...... $20.00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos, ši ar­
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti­
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duodą STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau­
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi­
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy­
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI
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Chicagos Įvykiai
......... x ja

★
Vis dar nenurimsta

Prasidėję nesusipratimai la- 
baiusiai tarp jaunųjų baltosios 
ir juodosios rasės 56th st. ir 
Emerald avė. vis dar nenurim­
sta. Vėl koks dvidešimt jau­
nuolių susirinkę pradėjo peš­
tis. Vienas iš juodukų buvo 
sužeistas ir j ligoninę nuvež­
tas. Į tą reikalą Įsikišo pats 
policijos vadas Prendergast ir, 
miesto mero pritarimu, kai ku­
riose gatvėse sumažino judėji­
mą ir laikinai tose vietose už­
darė tavernas ir kitus užeigų 
namus, kol vietoje sukilusios 
aistros nurims. Tai yra laikina 
priemonė, kuri gali būti bet 
kurią valandą panaikinta.

Nieko rimto čia nesama, 
daugiausia- įsišokimai jaunuo­
lių, kurių jau per 30 suimtų.

Naujas paskyrimas
Gubernatorius Stevenson Illi­

nois valstybės policijos inspek­
toriaus pavaduotoju paskyrė 
Czeslaw A. Riebandt.

C. A. Riebandt tos tarnybos 
srityje turi kelerių metų pa­
tyrimą, čia yra buvęs įvairio­
se pareigose. Karo metu tar­
navo Counter Intelligence Corps 
(CIC), vėliau buvo FBI tarny­
boj. Jis yra šio karo veteranas 
ir palyginti jaunas vyras. Jis 
kilmės lenkas. i

Vietos lenkų spauda džiau­
giasi tuo paskyrimu, nes tai 
esą pirmas atsitikimas, kad 
Illinois gubernatorius aukštes­
nei tarnybai paskyrė lenkų kil­
mės amerikietį.

AUTOMOBILIŲ SAVININ­
KAMS ŽINOTINA

Pranešama, kad nuo lapkri­
čio 15 d.< prasideda žiemos se­
zonas ; tada automobilius gat­
vėse bus galima palikti tik’'nuo 
1 iki 7 vai. ryto. Tokiai tvar­
ka yra nustatyta, kad būtų 
galima gatves nuo sniego nie­
kam nekliudant valyti.

Viešųjų darbų komisaras 
Lloyd M. Johnson praneša, kad 
šią žiemą taip bus sutvarkyta, 
kad iškritęs gatvėse sniegas 
ilgiau kaip tris valandas ne­
bus.

Šiam reikalui turi jis 350 
sniego valymo mašinų ir savo 
žinioj 2',000 darbininkų.

Jei kas iš automobilių par­
kavimo tvarkos nesilaikytų, 
tai automobilis jo savininko 

lėšomis bus perkeltas į kitą 
vietą.

RUMUNIJOJ SUKILIMO 
BŪTA

Rumunų emigrantų laikraš­
tis “La Nation Roumaine” pra­
neša, kad Rumunijoj Jugosla­
vijos pasieniu, Moldavijoj ir 
Banacijoj buvęs valstiečių su­
kilimas.

Seniau pasklidusios žinios, 
kad rusų kariuomenė Įtraukta 
Į Rumuniją ir gabenama pagal 
Jugoslavijos sieną tariamai ga­
limiems Įvairiems įvykiams; 
tai buvo ne kas kita, kaip tų 
vietų sukilusių valstiečių nu­
malšinamas.

Iš čia suimtieji rumunai val­
stiečiai gabenami į SSSR gi­
lumą, o vietos jaunimas ima­
mas į kariuomenę. Tuo būdu 
valstiečių atsparumas palauž­
tas.

GRAND OPENING

Justina Lazenas ir Marcella Dudas
atidaro taverną 6538 So. Western Avenue

Kviečiame visus atsilankyti. į didįjį atidarymą (Grand Opening) 
PENKTADIENĮ, ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ, 
. Lapkričio 18,19, ir 20 d.d.

BUS GERŲ UŽKANDŽIŲ IR GĖRIMŲ
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Vaikų knygų paroda
Kalėdų Senelio į Chicagą at­

vykimo proga lapkričio 13-19 
d. atidaryta vaikams skirtų 
knygų paroda.

Toj parodoj daug gražių ir 
Įdomių knygų, skirtų vaikams 
skaityti, išstatyta, tik toj pa­
rodoj lietuvių kalba vaikų li­
teratūros nematysi; čia paroda 
tik anglų kalba knygų.

Lietuvoje, kalėdų šventėms 
artėjant, kasmet būdavo daug 
gražių vaikams skaityti knygų 
išleidžiama — tiek savų rašy­
tojų originalių kūrinių, tiek iš 
svetimų kalbų verstų, tame 
skaičiuj ir iš anglų kalbos.

Tuomet Lietuvoje t Kalėdų 
Senelis turėjo daug laiko iš 
anksto tas knygas apžiūrėti ir 
pasirinkti, kurias vaikams do­
vanoti.

Tur būt, čia lietuvių šeimų 
vaikai Kalėdinio Senelio bus 
apeiti ir jis jiems jų motinos 
kalba neatneš knygelių pasi­
skaityti.

Tur būt, pirmas toks 
atsitikimas
\ I ■■■■ ■— ■ ■ ■

Richard Crockett, 20 m., 
1724 Juneway st., turi mažu­
tį savo lėktuvą. Jis išskrido 
palakioti ir, pamatęs Boltwood 
futbolą belošančius, taip žemai 
pradėjo skraidyti, kad tiems 
trukdė žaisti. Jie turėjo sau­
gotis, kad tas lėktuvas jų gal­
vą nepaliestų.

Futbolo žaidėjai, R. Crock­
ett išdaigomis nepatenkinti, jį 
patraukė tieson. Evanston tei­
sėjas James Corcoran ilgai su­
ko galvą, kaip čia tą išdykėlį 
nubausti. Senuose įstatymuose 
dar nieko nekalbama apie pa­
našius nusikaltimus. Ilgai gal­
vojęs jam pritaikė bausmę už 
tvarkos ardymą, ir jį nubau­
dė šimtu dolerių. f

Nubaustasis, esą, nepa­
tenkintas ir žada toliau skus­
tis. Antraip, jis galėtų apskųs­
ti tuos futbolo žaidėjus, nes 
jie savo galvomis jam kliudė 
lakioti.

IŠSKRIDO VIENA, 
ATSKRIDO DVIEJA

Užvakar lėktuvu iš Vokieti­
jos skrido Į New Yorką, lenkų 
kilmės buvusi tremtinė Rodal- / 
ska. Beskrendant lėktuvu, At­
lanto vidury pradėjo ji gim­
dyti. Lėktuve gydytojo nebu- 
bo. Radijo stoties pagalba su­
sisiekė su gydytoju, ir šis per 
radio siūstuvą davė nurodymų, 
kas tokiu atsitikime darytina.

Rodalska, pabuvus kurį lai­
ką New Yorko ligoninėj gim­
dymo skyriuj, žada apsigyven­
ti Chicago j.

Pagal įstatymus atrodo, kad 
jos kūdikis, gimęs JAV lėktu­
ve, tampa šio krašto piliečiu, 
nors motina dar tokių teisių 
neturi.

KŪDIKIO GYVYBĖ GELBSTI
Tėvai Roche, 755 N. 25 st., 

skubiai penkių dienų savo kū­
dikį veža į Michigan© univer­
siteto kliniką Amų Arbor, kur 
esama gero inkubatoriaus ir 
patyrusių gydytojų vienos su­
dėtingos kūdikių ligų specia­
listų.

Tenai jie savo kūdikį veža 
kitų gydytojų patariami. Jie 
važiuoja iš Milwaukee irĮ teks 
su ligoniu nugalėti 400 mylių 
kelionę.

Suėmė narkotika 
besiverčiančius

Policija 816 Oakwood blvd. 
padare kratą ir čia užtiko įvai­
rios narkotikos sandėliuką. Su­
imti šie asmens: Raymond Po- 
linski, 27 m., 2640 Flournoy 
st.; jo žmona Penny, 27 m.; 
Bernard Bates, 23 m., 3966 
Cottage Grove avė.; Mildred 
Holiday 24 m., 633 E. 37 st., 
ir Humphrey Thurman 20 m. 
Jie visi kratos metu čia buvo 
užėję ir, matyti, jau kai kas 
iš jų narkotiką buvo vartojęs, 
o kiti gal atėjo jos pirkti.

Padaužos suimti
Jeffersono apylinkėj trys 

padaužos išdaužė dvylikai ta­
vernų langus. Policijai ties N. 
Central avė. pavyko juos su­
imti. čia jie savo automobiliu 
mėgino pasprukti, bet nepavy­
ko. Suimti šie: Walter J. Stef­
fen, 38 m., 5512 N. Notting­
ham avė.; Chester Majewski, 
27 m., 6704 Albion avė., ir 
Niles Reangan, 25 m., 2113 
Humboldt blvd.

Jie yra išdaužę langų stik­
lų už 2,500 dolerių. Spėjama, 
kad jie taip sau, be jokio tik­
slo, tų langų nedaužė, kas nors 
čia slypi.

PAŠOVĖ
Sherman viešbuty buvo ap­

sigyvenęs C. Resaliti, 18 m., 
iš Canton, Ohio. Policijos pa­
reigūnas T. Carey norėjo pa­
tikrinti jo asmens dokumentus 
ir jam atrodė, kad tas jaunas 
vyras kėsinosi jį šauti. Tai po­
licininkas, nieko nelaukdamas, 
paleido į jį šūvį.

Pasirodė, kad pašautasis jau 
buvo policijoj žinomas nusikal­
tėlis.

ČEKŲ TARYBA
Čekų išeivija turi sudariusi 

visam kraštui savo tarybą, o, 
be to, kiekvienai didesnė kolo­
nija turi tos tarybos skyrius. 
Ateinantiems metams į tas ta­
rybas bus renkami atstovai.

Vietos čekų spauda įspėja 
savo tautiečius, kad jie, rink­
dami atstovus į čekų tarybą, 
būtų labai apdairūs, nes gali 
pasitaikyti, kad į tarybos su­
važiavimą gali atvykti dabar­
tinės Čekoslovakijos vyriausy­
bės šalininkai. Tokių esama ir 
jie čia slaptai veikia ir visa 
daro, norėdami ardyti čekų iš­
eivijos vienybę ir bendrai 
kenįkti čekų ramiam kultūri­
niam darbui.

PAVOGTI AUTOMOBILIAI
Irving Langert, 3700 Pine 

Grove avė., pranešė policijai, 
kad jam iš nakties stovintį 
ties jo namais automobilį pa­
vogė.

K. Rogers iš Round Lake 
pranešė, kad jo automobilį, pa­
liktą gatvėj Clybourn, pavogė.

Frank Anthony, 4750 For- 
restville avė., taip pat polici­
jai pasiskundė, kad iš nakties 
dingo jo automobilis, kuris ties 
jo namais stovėjo.

KIEK AUTOMOBILIAIS 
UŽMUŠTŲ

Per šių metų dešimt mė­
nesių Chicagos mieste automo­
biliais buvo užmušta 330 asme­
nų.

Pereitais metais per tą patį 
laiką—407. Pereitą mėnesį Chi- 
cagoj eismo taisyklėms nusi­
kalto 14,030 asmens.

KRIZANTEMŲ PARODA
Krizantemų paroda Garfieldo 

ir Lincolno parkuose turi ne­
lauktai gerą pasisekimą. Iki 
šiol tas parodas jau aplankė 
83,818 žmonių.

Keista, kad tos gėlių paro­
dos sutraukia tiek daug lan­
kytojų.
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CLASSIFIED ADS, j

REAL ESTATE—EUR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms. 
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, C AL.
Telefonuokite: 

OLYMPIA 2055 
Vakarais MUTUAL 5210. 

Rašome visokią apdraudą.

TAUPYKITE PINIGUS pirkdami 
arba parduodami namus per mane. 
Mano TEISINGAS PATARNAVI­
MAS namų pirkėjų arba pardavė­
jų yra geriausia apsauga. Padarome 
mortgečius, kas kokius nori, be ko­
miso.

NOTARAS: — Padaro ir tvirtina 
visokius notariališkus raštus atsar­
giai. Inšiurina viską. Apsaugos pa­
tarimai dykai.

CHARLES URNICH-(Urnikas) 
2500 W. 63rd St., 2 lubos 

Tel. PRospect 6-6025

PHOENIX, ARIZONA
Parduodu gražią kampinę vietą, 

gražių medžių, 6 kambarių stuba. 
Arba mainysiu į tinkamą nuosavybę. 
Šaukite vakarais nuo 6—8 OAkland 
4-9402. A. G. 4506 S. Emerald Ave., 
Chicago 9, Illinois.

TURIU iparduoti savo gražų 5 
kambarių bungalow. Karštu vande­
niu šildomas, tile maudynė. Viskas 
moderniai ištaisyta. Savininkas.

6508 SO. FAIRFIELD AVE.

2 FLATŲ MŪRINIS po 5 kam­
barius namas. Arti prie 63 gat. ir 
Kedzie. Automatiškas garu alyva 
šildymas, 2 mašinų garažas. Įkai­
nuotas pardavimui.

Pašaukite CHARLES VOELKER 
ABerdeen 4-4644.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ, 16 mylių Southwest 
Marshfield, Wis. Derlinga žemė. 
Geri trobesiai. $5,500. 60 akrų dir­
bamos žemės.

GEORGE J. WOLFF 
Chetek, Wis.

64 AKRAI, 5 kambarių namas. 
Kieto medžio grindys, geras vanduo 
ant porčių, 2 barnės, skiepas, mėsai 
rūkyti stubelė, įraukiama pašiūrė ir 
kitoki pastatai. Viskas aptverta, 
pertverta skersai. 34 akrai dirbamo­
sios, 30 akrų ganykla, žvyrio kelias 
2 mylias, “slab road”, 8 mylios nuo 
Fredericktown kauntės miesto. Ge­
ras kasyklų miestelis.; bažnyčios, 
mokyklos netoli. Geriausia medžio­
jimo vieta visam krašte. Tikri na­
mai. Kaina $4,750. Išmokėjimais, jei 
būtų reikalas. V. :L. KENNEDY, 
Saco, Missouri.7 I 1

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

PAINTING AND DECORATING 
Maliavo jam ir Popieruojam

DAŽOME IR POPIERĮ LIPDOM 
Išdažysim (maliavosim) ir išvaly- 
sim jums butą šventėms žiemai pri­
taikintomis kainomis. 10% nuolai­
da už popjerį. Pašaukti:

AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian 
PRospect 6-8327.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gusite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A. & C.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1949’s 
$50 IR AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

EISMO NELAIMĖS MAŽĖJA
Per šių metų 10 mėnesių eis­

mo nelaimingų atsitikimų įvy­
ko virš 17% mažiau negu pe­
reitais metais per tą patį lai­
ką.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS darbininkas dirb­
ti prie namų. Gali gauti kambarį 
vietoj, jeigu nori.

3465 So. Morgan St.

PROSYTOJO reikia, kuris gali 
drabužius pataisyti. Turi būti paty­
ręs. Koncesijos arba komiso pa­
grindu. 1400 E. 53rd St., Matykite 
Mr. Nickon.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

MOTERS, VALYMO DARBUI 
Turi kalbėti angliškai. 

Nuolatinis darbas. 
Atsišaukite šianden.

PRESBYTERIAN HOSPITAL 
1753 W. Congress St.

TRANSPORTATION 
Kelione

KAS NORITE važiuoti į Arizona 
žiemai atostogų? Turiu vietos, auto­
mobiliu galiu nuvežti, šaukite va­
karais nuo 6—8 OAkland 4-9402.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠNUOMOJAMAS šildomas kam­
barys vienam arba dviem vyrams. 
Galima ir valgį gaminti. Kreipkitės 
nuo 4 iki 8 valandos vakare.

6228 SO. ARTESIAN AVE.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

6 KAMBARIŲ cottage nuomai. 
Prieinama nuoma. Reikės pirkti 
kiek rakandu už $150. Pašaukti: 

FRONTIER 6-0852.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA su labai puikiu 5 kam­
barių butu gyvenimui iš kiemo, 15 
metų įsteigtas biznis.

LAfayette 3-3255.

REPAIRS—IN GENERAL
1 Įvairūs Pataisymai_______

DIDELE SUTAUPĄ
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo. 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

GARANTUOTAS RADIJO 
TAISYMAS

Taisome visokių išdirbysčių na­
mų ir automobilių radijus, fonogra­
fus, elevision (setus). Apskaičiavi­
mas ir lempučių patikrinimas ne­
mokamas. Dėl geriausio patarnavi­
mo pašaukite LAFAYETTE 3-3858. 
ROCKET RADIO & TELEVISION 

736 West 35th Street

SCHOOLS AND INSTITUTIONS
Mokyklos ir Pamokos

ČEVERYKŲ TAISYMAS!!
Išmokit praktiškai čeverykus tai­
syti tik į 12 SAVAIČIŲ. Modernus 
įrengimas. Dienomis ir vakarais 
kursai. Amžius 18 iki 60 metų.

Reikalaukite katalogo.
MODERN SHOE REBUILDING 

SCHOOL
2935 W. Belmont, Chicago 18, Ill.
806 S. Figueroa, Los Angeles 14, 

California.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

SAVI MONEY!
Dėmesio, Nuosavybių 

Savininkai! 
Tik Southwestern Lumber Co. 

gali jums tai pasiūlyti. 
PIRKITE ŽEMOMIS ŽIEMOS 

KAINOMIS
Plasterboard, 4c. už ketv. pėdą 
Durys .......... $9.50 ir daugiau
1x6 (grindims) .... 5c. už pėdą 
1x4 (grindims) .... 4c. už pėdą 
Insuliacija ..........  5c. už pėdą

Langai, Vinys, Sherwin Williams 
dažai už žemą kainą.

Apžiūrėkit ir šias vartotas lentas. 
Tikras hargenas. 

.. 4c. už pėdą 

.. 2c. už pėdą 

.. 6c. už pėdą 
i

... $6 už šimtą 
$2 ir daugiau

2x4
2x2
2x6
1 colio stogui arba siding’ui 

lentos
Durys ..
Window Sash....50c. ir daugiau

LUMBER Ca
VINCAS ALONIS, vedėjas 

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656. 

Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.
_____—

A. L. D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

7 DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencij os te lefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS ir chirurgas 
(netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir Šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso tel.: YArds 7-1166.
Rezid. tel.: DAnube 6-1126.
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

(kampas Halsted ir 35-tos gatvės) 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue.

DR. J. MOCKUS ,
DANTISTAS

7550 So. Halsted St 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta
Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas)

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Dr. J. W. Kadzewick 
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 West 63rd Street

VALANDOS: Susitarus — nuo 2:00 
iki 4:00 ir nuo 7:00 iki 9:00 vakaro, 
išskiriant trečiad. ir šeštad. vakarą. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-5213 

Rezid. Telefonas: Hlltop 5-2626

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant tree., šeštad. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 So. Halsted Street 
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Sega]
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė Į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akiu Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
valandos: nuo 7 iki 9 vsk. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akiniu Pritaikymas ir

Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5—4353 
/alandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį ^ešt. 11—3.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktka paleng­
vina akių ryrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakaro. 

Geras patarnavimas.

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ, 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI- 
KINKAI.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo- 
lerniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-46


